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1. RÅDMANNENS HELHETLIGE VURDERING  
 
Rådmannen legger med dette fram sitt budsjettgrunnlag for budsjettåret 2012 og 
økonomiplanperioden 2012 – 2015. Dokumentet representerer forhåpentligvis et godt 
drøftings- og beslutningsgrunnlag for den politiske prosessen som skal foregå fram til 
kommunestyrets behandling. 
 
Kommunene i mosseregionen har vedtatt en felles kommuneplan med en felles 
visjon: Mosseregionen – mest attraktiv ved Oslofjorden. For å kunne nå dette målet 
må utviklingen i både regionen og kommunen styres gjennom god arealplanlegging 
og boligutvikling. Befolkningsutviklingen viser en økning av antall eldre, samt at 
barnetallet vil holde seg relativt stabilt. Det blir viktig å finne en god balanse mellom 
hensynet til vekst og vern, slik at Rygges gode kvaliteter kan bevares og 
videreutvikles for nye generasjoner. Budsjettdokumentet har tidligere hatt tre 
fokusområder: Brukere, ansatte og ressursutnyttelse. Dette er nå utvidet til fire, slik at 
også samfunnsperspektivet får en fremtredende plass. 
 
De senere år har det vært en formidabel økning i etterspørselen etter tjenester 
(volumvekst), spesielt innenfor pleie- og omsorgssektoren, men også i forhold til 
barnevern. Kommunens inntekter/rammebetingelser står ikke i forhold til å dekke opp 
denne volumveksten. Det forutsettes at utfordringene må løses innenfor de 
eksisterende rammene. Hvem som tildeles tjenester, til hvilken kvalitet og standard, 
er blant de tiltak det fortsatt må jobbes med. Samtidig stiller statlige myndigheter 
stadig flere krav til kommunene, uten at dette nødvendigvis medfører vekst i 
kommunens inntekter. 
 
Stor uro i verdensøkonomien, gjør at usikkerheten og utfordringer vil være betydelige 
i årene som kommer. I tillegg vil økte demografiske kostnader, fortsatt behov for 
investeringer, økte rentekostnader og økte pensjonsutgifter medføre større utgifter for 
kommunen. Disse forholdene tilsier nødvendigheten av et godt økonomisk 
handlingsrom, basert på ansvarlighet og klare prioriteringer. 
 
Rygge kommune har i de senere år jobbet aktivt for å oppnå et positivt netto 
driftsresultat. Gammel gjeld er nedbetalt og målsettingen nå bør være å bygge opp 
en liten driftsreserve. 
 
For å styrke kommunens handlefrihet har rådmannen lagt opp til et stramt økonomisk 
opplegg i fireårsperioden hvor følgende hovedelementer bør ligge fast: 
 

�  Avsetning til fond – minimum 5 mill kroner pr. år 
�  Effektivisering og forbedringer av den kommunale organisasjonen 
�  Investeringer som foretas må tas med sikte på en mer effektiv og enklere drift. 
�  Sørge for løpende kostnadskontroll 
 

Rygge kommune leverer gode tjenester til innbyggerne. Dette bekreftes gjennom 
brukerundersøkelser og daglige tilbakemeldinger fra brukerne. Rådmannen legger til 
grunn i budsjettforslaget at det vil være nødvendig med en vurdering av ulike 
strukturtiltak i kommende økonomiplanperiode. En gjennomgang av ulike tiltak på 
kort og lang sikt må ses i sammenheng med kvalitet på de tjenestene kommunen 



  

yter. En nærmere analyse av tjenesteområdene vil kunne gi svar på om det kan 
hentes ut driftsmessige gevinster.  
 
Driften, spesielt innenfor pleie- og omsorgssektoren viser at vi har problemer med å 
rekruttere nye medarbeidere generelt og vikarer spesielt. Resultatet har vært at det 
har vært behov for innleie av vikarer fra vikarbyråer. Det er igangsatt tiltak for å se på 
disse utfordringene, og dette arbeidet vil bli intensivert i året som kommer. Likeledes 
vil arbeidet med å få ned sykefraværet fortsatt ha en sentral plass. 
 
Det er funnet rom for moderat vekst og videreføring av prioriterte tiltak innenfor flere 
av tjenesteområdene. Barnevernet og åpen omsorg har fått tilført friske midler som 
følge av de økte påviste behovene disse sektorene har hatt i løpet av inneværende 
år. I fjorårets budsjett var det en prioritert oppgave å øke midlene til frivillige 
organisasjoner. Disse tiltakene har det imidlertid ikke vært mulig å videreføre i årets 
budsjettforslag.  
 
Rådmannen har foreslått å holde eiendomsskatten på samme nivå som i 2008. Det 
vil si at den skrives ut med 2,9 promille. En økt eiendomsskatt vil kunne gi mulighet til 
å øke fondsavsetingene noe, og gjennom dette raskere nådd målet om et positivt 
netto driftsresultat på i overkant av 3 %. 
 
 
 
Rygge kommune, 3.november 2011 
 
 
Ivar Nævra 
Rådmann 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

2. PLANFORUTSETNINGER  
  

2.1 Planer og styringssystem 
  

2.1.1. Lovforankring 
 
Kommunens pålagte planer er omtalt i både kommuneloven og i plan- og 
bygningsloven.  Ny plandel av plan og bygningsloven trådte i kraft 01.7.2009.  
 
Kommunene skal utføre kommuneplanlegging og kommuneplanen skal være 
kommunens overordnede styringsdokument og gi rammer for samfunnsutviklingen og 
forvaltningen av arealer. Kommuneplanen skal bestå av en samfunnsdel og en 
arealdel. 
 
Samfunnsdelen skal omhandle langsiktige utfordringer når det gjelder miljø, mål og 
strategier for kommunesamfunnet, og kommunen som organisasjon. 
 
Arealdelen skal være et kart med tilhørende bestemmelser for bruk, vern og 
utforming.  Videre skal den vise hvor i kommunen utbygging kan skje og hvilke 
arealer som skal benyttes til landbruk, natur, eller friluftsliv. 
 
I henhold til ny plandel i plan og bygningsloven skal kommunestyret i løpet av det 
første året i hver valgperiode sørge for at det utarbeides en kommunal planstrategi 
som definerer behovet for rulleringer og utarbeidelse av nye planer. 
Hovedspørsmålet vil være om det er behov for rullering av hele eller deler av 
kommuneplanen i løpet av valgperioden. 
 
I kommuneloven § 5 fremgår det at kommunen skal utarbeide en samordnet plan for 
den kommunale virksomheten, og at kommuneplanleggingen skal bygge på en 
realistisk vurdering av den forventede utviklingen i kommunen, og av de økonomiske 
ressurser som vil stå til rådighet, slik dette framgår av økonomiplanen. I § 44 fremgår 
blant annet at kommunestyret en gang i året skal vedta en rullerende økonomiplan 
som skal omfatte minst de fire neste budsjettår. Økonomiplanen skal omfatte hele 
kommunens virksomhet og gi en realistisk oversikt over sannsynlige inntekter, 
forventede utgifter og prioriterte oppgaver i planperioden.  
 
2.1.2. Kommuneplan 
 
I 2011 arbeidet kommunen med rullering av kommuneplanen. Endelig vedtak ble 
fattet i Kommunestyrets møte den 16. juni. Rulleringen var et regionalt samarbeid 
mellom Rygge, Moss, Råde og Våler, der kommunene har funnet felles utfordringer, 
målsettinger og strategier. Kommuneplanen består av en samfunnsdel og en arealdel 
Kommuneplanens samfunnsdel er bygget opp med de fire hovedtemaene; Levekår 
og folkehelse, Verdiskaping og kompetanse, Miljø og energi samt Arealdisponering 
og infrastruktur. Under disse temaene er det definert hovedmål og delmål, som 
svarer på de hovedutfordringene som kommunen (-e) står overfor. Samfunnsdelen 
som er felles for de fire kommunene i mosseregionen, utgjør det regionale 
plangrunnlaget. Dette er først og fremst et strategisk dokument, men omhandler 
likevel noen viktige spørsmål som angir mer detaljerte, felles mål og oppgaver. I 



  

forbindelse med kommunenes økonomiske langtidsplanlegging vil prioritering av 
konkrete tiltak synliggjøres. 
 
 
PRIORITERTE OMRÅDER I KOMMUNEPLANENS SAMFUNNSDEL 
 
Levekår og folkehelse, hovedmål: I 2022 preges mosseregionen av levende 
lokalsamfunn med aktive og engasjerte innbyggere og velfungerende og målrettede 
tjenester. 
 
Innenfor folkehelseområdet er kommunene enige om å utarbeide en felles 
handlingsplan for helse- og omsorgsarbeidet, samt et felles utviklingsarbeid for 
utvikling av kvalitet i tjenestene. 
 
Verdiskaping og kompetanse, hovedmål: 
Mosseregionen skal ha et bærekraftig næringsliv. 
 
Kommunene skal samarbeide om forvaltning av Vansjø som villmark og gjennom 
denne forvaltningen tilby rekreasjonstilbud og – muligheter. 
Innenfor kulturområdet er kommunene enige om et samarbeid om utbygging og drift 
av regionale kulturanlegg. 
  
PLANHIERARKIET 
Kommuneplanen er med sin samfunns- og arealdel kommunens overordnede 
plandokument. Her identifiseres status, fortrinn og utfordringer som legger føringer 
for hvordan utviklingen tenkes og hvilke strategier som velges for å oppnå den 
ønskede utviklingen.  
Kommunedelsplaner finnes både som tema- og arealplaner og det finnes videre 
fagplaner. 
Gjennomføring av planer vil synliggjøres i kommunens handlingsprogram – 
økonomiplanen. 
 
 
 
 
 

KOMMUNEPLANENS LANGSIKTIGE DEL,  
SAMFUNNS- OG AREALDEL 

 
  
KOMMUNEDELSPLANER, SAMFUNN  KOMMUNEDELSPLANER, AREA L 
Plan for idrett og fysisk aktivitet             Hal mstad 

Høyda/ Varnaveien/ Melløs (felles 
med Moss) 
 
 
 
 
 
                                                 



  

KOMMUNEPLANENS KORTSIKTIGE DEL, 
ØKONOMIPLAN 

 
TEMA- OG FAGPLANER 

 
PERSONAL LEVEKÅR OPPVEKST OG 

KULTUR 
PLAN OG MILJØ 

Arbeidsgiverstrategi Alkoholpolitisk plan Kompetanseplan Beredskapsplan 
Personal- og 
lønnsrutiner 

Boligsosial 
handlingsplan 

Plan for 
samhandling 
barnehage/ skole 

Klima/ energiplan 

Plan for 
arbeidsmiljø-
tjenesten 

Omsorgsplan Plan for utvikling av 
kvalitet i 
Ryggeskolen 

Plan for vannmiljø 

 Plan for helsemessig 
beredskap 

Plan for 
kompetanseutvikling 
i Ryggeskolen 

Saneringsplan for 
avløp 

 Plan for 
svangerskapsomsorgen 

Plan mot vold og 
mobbing 

Trafikksikkerhetsplan 

 Psykiatriplan Tilsynsplan for 
barnehager 

Reguleringsplaner 

 Rehabiliteringsplan   
 Smittevernplan   
    
 
 
 
2.1.3 Befolkningsutvikling/demografi - prognose. 
 
Siden kommunens primæroppgave er å gi velferdstjenester til innbyggerne, er det en 
nær kobling mellom befolkningsutvikling og kommunens økonomi. Dette kommer til 
uttrykk på inntektssiden hvor befolkningssammensetning i kommunen spiller en stor 
rolle, og gjennom utgiftssiden, først og fremst gjennom behov for tjenester innenfor 
sektorene oppvekst og levekår. I en langsiktig planleggingshorisont er det derfor 
viktig å ha kunnskap om hvilke faktorer det er som påvirker kommunens demografi. 
 
Befolkningsprognosene i figurene nedenfor er basert på KS og Statistisk sentralbyrå 
(SSB) sine prognoser gjennom ”bedre.kommune.no / ssb.no.” Kommuneplanen 
legger opp til en noe høyere befolkningsvekst, da det legges til grunn at kommunen 
aktivt skal jobbe for å tiltrekke seg flere innbyggere, og da flere yngre mennesker 
gjennom å se på denne gruppens boligpreferanser. 
 
Kommunen avgjør selv i hvilket tempo boligbyggingen skal foregå, men gjennom 
boligbyggeprogrammet i kommuneplanen vises det at det legges opp til en ganske 
ekspansiv boligbygging for å møte den ønskede befolkningsveksten. Med den 
stramme økonomiske styringen som Rygge kommune legger opp til, er det 
avgjørende at en balanserer forholdet mellom inntekter og utgifter på dette området. 
 



  

Kommunen får som kjent overført midler fra sentralt nivå, basert på blant annet antall 
og alder på innbyggerne. Slik sett "tjener" kommunen på økt antall innbyggere.  
Disse midlene går på den annen side ut igjen i form av tjenester til innbyggerne, 
kommunen opererer med et meget begrenset "overskudd". Spesielt er 
utbygging av ny infrastruktur kostnadskrevende, jf planer om bygging av ny 
ungdomsskole. 
 
Det er derfor viktig å "maksimere" antall innbyggere, og derved overføringer, uten at 
det blir så mange nye innbyggere at det utløser behov for ytterligere lånefinansierte 
utbygginger i kommunen. Disse økonomibetraktningene legges også til grunn i 
boligbyggeplanene i kommuneplanen. 
 
 
Befolkningsprognose, 2010 - 2030 
Illustrasjonen viser prognose for den totale befolkningsutviklingen i Rygge kommune 
utarbeidet av ssb.  
 

 
 
 
Aldersgruppen 0 – 19 år, 2010 - 2030 
 

 



  

 
For gruppen 0 – 19 år viser grafen at det ikke kan forventes økning i de yngre 
aldersgruppene fram mot år 2030. Denne aldersgruppen bor i all hovedsak fortsatt 
sammen med sine foreldre. Kommuneplanen viser at det legges opp til en satsning 
på å tiltrekke seg en større andel av yngre, voksne innbyggere.  
 
Disse gruppene har andre bostedspreferanser enn hva kommunen tradisjonelt har 
kunnet tilby, og gjennom kommunens boligbyggeprogram legges det opp til å møte 
etterspørselen etter mindre boenheter i områder med kollektivdekning og 
tjenestefunksjoner. 
 
 
Aldersgruppen + 67 år, 2010 – 2030 
 

 
 
For de eldre aldersgruppene - den omtalte eldrebølgen - følger Rygge den samme 
utviklingen som de fleste andre kommuner. Det er verdt å merke seg at eldre over 80 
år er økende. 
  
For de eldste eldre over 90 år vil tjenestebehovet være svært kostnadskrevende i 
framtiden. Prognoser viser at økningen i ”eldregruppen” vil være økende de neste 
årene, med betydelig høyere demografikostnader sammenlignet med dagens 
situasjon.  
 
Ovenstående perspektiv viser en framtidig dreiing fra oppvekst- til pleie-/omsorg i 
form av både oppgaver og utgifter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
2.1.4.  Styringssystemet i Rygge kommune 
 
 
Generelt om styring og kvalitet: 
Kommunestyret har, som kjent, vedtatt å organisere kommunens styrings – og 
kvalitetsstrategi på basis av prinsippene rundt balansert målstyring.  
 
Balansert målstyring (BMS) er et helhetlig og langsiktig styrings- og endringsprinsipp 
hvor kommunen tar i bruk flere ulike styringsparametre innenfor ulike områder. 
(økonomi, prosesser, medarbeidere, utvikling og brukere).  
 
Bruken av BMS skal føre til at kommunen omsetter sine langsiktige visjoner og 
strategier i konkrete handlinger og bruker sine samlede ressurser på en mer effektiv 
måte. Konseptet skal også bedre samspillet mellom sentrale områder som brukere, 
prosesser, medarbeidere, utvikling og økonomi, og skal endre og sikre bedre styring. 
 
Balansert målstyring kjennetegnes ved at det finnes en tydelig formulert og 
kommunisert virksomhetsidé, mål og strategier og i tillegg angir ambisjonsnivå. Disse 
fremkommer i målekartet. 
 
 
Elementene i kvalitetssystemet: 
·  et rapporterings – og styringssystem som vil gi oppdatert og balansert 

styringsinformasjon både til enhetsleder- og rådmannsnivå. 
 
·  et felles ledelsessystem for hele kommunen som gir tilbakemelding på hvor godt 

felles mål oppfylles både på enhetsnivå og for kommunen som helhet 
 
·  et strategisk verktøy som vil hjelpe virksomheten til å se sammenhenger mellom 

mål, tiltak og resultater 
 
·  et verktøy som vil sette kommunen i stand til å dokumentere måloppnåelse og 

resultater overfor politisk nivå 
 
·  skal ivareta kravet om ett helhetlig kvalitetssystem  
 
·  et felles system – men rom for utvikling/tilpasning til den enkelte enhet  
 
·  felles for hele organisasjonen med gjennomgående fokusområder og 

suksesskriterier  
 
 
 
KvalitetsLosen 
Fra 2010 er KvalitetsLosen tatt i bruk som elektroniske verktøy for Internkontroll og 
kvalitetsstyring. Verktøyet er viktig i kommunens streben etter å ivareta 
målsettingene og prinsippene i en helhetlig styrings- og kvalitets tenkning. 
 



  

 
KvalitetsLosen dekker følgende områder: 
 
Dokumentasjon 
Samler alt av kommunens prosedyrer, dokumentasjon, lovsamlinger og styrende 
dokumenter. Alle ansatte har tilgang til relevant informasjon.  
Maler og revisjonsrutiner er bygget opp slik at internkontroll kravene til 
dokumentasjonen ivaretas. 
 
Avvik, og varsling, tilbakemeldinger  
En viktig del av internkontrollen er avvik og tiltaksoppfølging. Ansatte melder inn 
avvik til sin nærmeste leder, og følger videre behandling av avviksmeldingen.  
 
Ledere kan tildele ansatte arbeidsoppgaver ved lukking av avvik. Lovpålagt 
varslingsrutine etter arbeidsmiljøloven §§2-4, 2-5 og 3-6, er en del av løsningen.  
I tillegg er det lagt til rette for tilbakemeldinger fra brukere/pårørende gjennom 
kommunens internett.  
 
Internkontrollen og risikovurderingene  
KvalitetsLosen ivaretar også kravene til gjennomføring av ROS analyser basert på 
COSO modellen – et rammeverk innen intern kontroll. 
 
Rapporterings og analyseverktøy. 
Det arbeides med implementering av ny modul i KvalitetsLosen der disse krav på en 
bedre måte blir ivaretatt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rygge kommunes målekart 2012, Brukere, ansatte, øko nomi og 
samfunn. 
 
Fokusområdene: 
Det skal foreligge målbare styringsparametre innenfor hvert av de sentrale områdene 
brukere, medarbeidere, økonomi, og i tillegg fra 2012, også for 
samfunnsperspektivet. Samfunnsperspektivet et nytt område for kommunen i en slik 
setting, og inntil videre er det ikke fastsatt ambisjonsnivå for området. Dette må det 
både skaffes erfaringstall på, og også underlegges politisk drøfting.  



  

 

 
 
 
Resultatrapportering: Her rapporteres det på:  
Økonomiske perspektiv: Økonomi/ regnskap, vikarbruk, overtid 
Ansatte perspektivet Avvik HMS, fravær, turnover, vikarbruk 
Brukerperspektivet: Klager, avvik tjenestemottakere 
 
 
 
 



  

Årshjul 2012 
 
 
Dette årshjulet erstatter tidligere HMS kalender og rådmannen og enhetsledere må 
følge opp de oppgaver som er skissert løpende gjennom året. 
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2.2 Statsbudsjettet for 2012 
 
I sin innledning til statsbudsjettet for 2012 skriver Kommunal- og 
regionaldepartementet at kommunesektoren har et bredt ansvar for sentrale 
velferdstjenester blant annet innen oppvekst, utdanning, helse og omsorg. Innenfor 
rammen av nasjonalt regelverk har kommuner og fylkeskommuner mulighet til å 
foreta tilpasninger og prioriteringer i tjenestetilbudet i tråd med lokale behov. 
Kommuner og fylkeskommuner er også viktige demokratiske arenaer og har i tillegg 
viktige roller som myndighetsutøvere og samfunnsutviklere. 
 
Kommunesektoren har fått et betydelig økonomisk løft under denne regjeringen. Fra 
2005 til 2011 anslås realveksten i de samlede inntektene til vel 49 mrd. kroner. Det 
tilsvarer en årlig gjennomsnittlig realvekst på 2,7 pst. Halvparten av inntektsveksten 
har kommet som frie inntekter. 
 
Inntektsveksten har vært en nødvendig forutsetning for utbygging av det kommunale 
tjenestetilbudet. Den gjennomsnittlige aktivitetsveksten i kommunesektoren i 
perioden 2005–2010 var 3,4 pst. per år. I denne perioden økte sysselsettingen i 
kommunesektoren med nesten 70 000 personer, tilsvarende 46 000 årsverk. Parallelt 
med sysselsettingsveksten har det vært en betydelig vekst i kommunesektorens 
investeringer. Oppgradering av den kommunale bygningsmasse og infrastruktur 
innebærer en bedre hverdag for innbyggere og ansatte. Regjeringens 
budsjettopplegg skal legge til rette for et fortsatt høyt aktivitetsnivå i 
kommunesektoren. Enkelte tiltak innen barnehage, barnevern, skole, helse, omsorg 
og samferdsel blir særskilt styrket. 
 
Videre hevder departementet at innenfor en samlet budsjettramme er 
kommunesektoren prioritert. Regjeringen legger opp til en reell vekst i 
kommunesektorens samlede inntekter i 2012 på 5 mrd. kroner, tilsvarende 1,4 pst. 
Av veksten er 3,75 mrd. kroner frie inntekter. Det tilsvarer en realvekst i frie inntekter 
på 1,3 pst. Veksten er regnet fra anslått inntektsnivå i 2011 i revidert nasjonalbudsjett 
2011. Veksten er fordelt med 3,15 mrd kroner til kommunene og 0,6 mrd kroner til 
fylkeskommunene.  For kommunene er veksten i frie inntekter først og fremst ment å 
dekke økte kostnader som følge av befolkningsvekst og en økning i 
pensjonskostnadene.  
 
De frie inntektene, som kommunene kan disponere fritt uten andre føringer fra staten 
enn gjeldende lov- og regelverk, består av rammetilskudd og skatt på inntekt og 
formue. Etter at barnehagene nå er lagt inn i rammefinansieringen utgjør de frie 
inntektene omtrent 80 pst. av de samlede inntektene i kommunesektoren og fordeles 
gjennom inntektssystemet.  Øvrige inntekter er øremerkede tilskudd, gebyrinntekter, 
finansinntekter og eventuelt eiendomsskatt. 
 
Inntektssystemet er ment å sikre et likeverdig tjenestetilbud over hele landet. 
Inntektsutjevningen skal utjevne forskjeller i kommunenes skatteinntekter og 
utgiftsutjevningen kompenserer ufrivillige kostnadsforhold i tjenesteytingen. 
Hovedkriteriene er bygget rundt kommunens befolkningstall - og sammensetting. 
Tjenestebehovet knyttet til ulike grupper påvirker kommunens utgifter, for eksempel 
vekter aldersgruppen 6-15 år høyt da utgiftene til grunnskolen er en stor kommunal 



  

oppgave. Likeledes vil aldersgruppen over 67 år gradvis vekte høyere da 
tjenestebehovet (pleie og omsorg) tiltar.  
 
 
Budsjettets hovedprioriteringer rettet mot kommunes ektoren 
 
Barnehager       

- Kommunenes minimumsforpliktelse som følge av opptrapping av likeverdig 
behandling øker fra 91 pst til 92 pst fra august 2012 

- Maksimalgrensen for foreldrebetaling holdes på samme nominelle nivå som i 
2011, det vil si 2.330 kroner per måned  

- Kontantstøtteordningen omlegges slik at ordningen avvikles for toåringer fra 
august 2012. 

 
Opplæring 

- Kunnskapsdepartementet la i vår fram stortingsmeldingen Motivasjon – 
Mestring – Muligheter. I meldingen er det lagt inn at det skal gis mer tid til 
valgfag, tilsvarende 1,5 timer pr uke for 8. trinn i 2012. Det legges opp til å 
utvide tilbudet til 9. trinn og 10. trinn fra henholdsvis høsten 2013 og høsten 
2014. 

 
Rentekompensasjonsordning for skole- og svømmeanleg g 

- Videreføring av rentekompensasjonsordningen for skole- og svømmeanlegg, 
hvor det fases inn ytterligere 2 mrd kroner i 2012. 

 
Omsorgsplan 2015 

- I 2012 avsettes det 1.2 mill kroner som investeringstilskudd til sykehjem og 
omsorgsboliger, dette skal gi 1 500 nye plasser.  

 
 Samhandlingsreformen 
     - Samhandlingsreformen med nye lover som skal tre i kraft fra 1. januar 2012 er 

en retningsreform med endringer over flere år. Kommunene får overført 
gjennom rammetilskuddet 5 mrd kroner til kommunal medfinansiering og 0,56 
mrd kroner til utskrivningsklare pasienter i 2012. Intensjonen bak reformen og 
hvordan dette implementeres lokalt i Rygge kommune er nærmere beskrevet i 
pkt 3.1.3. 

 
Ressurskrevende tjenester 

- PU (psykisk utviklingshemmet) under 16 år er tatt ut, og PU over 16 år er 
vektet ned i inntektssystemet. Av den grunn er rammetilskuddet redusert med 
236,5 mill kroner. Dette er lagt inn i toppfinansieringsordningen for særlig 
ressurskrevende tjenester.   

- Innslagpunktet øker fra 895.000 kroner i 2011 til 935.000 kroner i 2012 
 
Barnevern 

- Ble styrket med 240 mill kroner i 2011, det er lagt inn ytterligere 50 mill kroner i 
2012. Som i fjor tildeles midlene av fylkesmannen etter søknad. 

 
Tiltak mot fattigdom 

- Videreføring av kvalifiseringsprogrammet. 



  

 
 
Kommentarer fra Kommunenes Sentralforbund (KS) 

Regjeringens forslag til statsbudsjett for 2012 betyr at lokalpolitikerne må ta 
vanskelige valg når budsjettene i kommuner og fylker skal vedtas senere i år. Jeg vil 
likevel understreke at kommuner og fylker vil kunne levere gode velferdstjenester 
også neste år, sier styreleder i KS, Halvdan Skard. 

De foreslåtte inntektene til kommunesektoren i 2012 er likevel ikke nok til å dekke de 
forventede utgiftene. Skard mener at det nå er viktig at Regjeringen og KS tar et 
felles ansvar for å fortelle innbyggerne hva som blir konsekvensene av dette. 

Regjeringen foreslår en vekst i kommunesektorens frie inntekter på 3,35 milliarder 
kroner i 2012, og i tillegg en ekstrasatsing på vegvedlikehold i fylkeskommunene på 
400 millioner kroner. KS anslår at dette er om lag 800 millioner kroner mindre enn 
hva en ren videreføring av dagens tjenestetilbud vil kreve, bare som følge av 
befolkningsutvikling og økte pensjonskostnader i kommunesektoren. 

- Med så stramme rammer er det ekstra viktig at kommunene faktisk har frihet til å 
finne nye og innovative løsninger, basert på lokale behov. Dessverre har utviklingen 
gått i retning av stadig strammere styring fra staten. Derfor forventer vi nå at 
Regjeringen snart legger fram den utsatte stortingsmeldingen om forholdet mellom 
kommune og stat, og at den inneholder konkrete tiltak for å utvikle lokaldemokratiet 
og øke den lokale handlefriheten, sier Halvdan Skard. 

 

2.3 Økonomisk status i Rygge kommune.  
  
For 2010 var netto driftsresultat, som er det viktigste måltallet i kommunal økonomi lik 
5,2 mill kroner, noe som tilsvarer 0,7 pst målt i forhold til brutto driftsinntekter. Netto 
driftsresultat sier noe om kommunens drift med tillegg av netto finansposter. 
 
Kommunen hadde pr 31.12.2010 4,9 mill kroner på disposisjonsfondet, og er derfor 
sårbar for svikt i inntekter og/eller uforutsette utgiftsøkninger, som må dekkes av 
løpende drift. Rapport for 2. tertial i 2011 viser en prognose på et merforbruk lik 13 
mill kroner for kommunens drift i 2011. Dette må også ses i sammenheng med 
innføring av nye kostnadsnøkler som ga lavere utgiftsbehov og større trekk i 
utgiftsutjevningen inn i 2011. Dette trekket var om lag 10 mill kroner større enn 
tidligere, og gjorde at kommunen på grunn av denne systemendringen fikk i 
underkant av 10 mill kroner mindre i overføringer gjennom inntektssystemet i 2011 
sammenlignet med året før.  
 
I tråd med en hovedmålsetting om oppbygging av fond på minimum 20 mill kroner 
innen utgangen av 2013, er det i rådmannens budsjettforslag for 2012 funnet rom for 
en avsetning på 5 mill kroner til generelt disposisjonsfond. 
 



  

Netto lånegjeld (brutto langsiktig gjeld minus pensjonsforpliktelser, formidlingslån og 
ubrukte lånemidler) som er et mål på kommunens økonomiske handlefrihet var i 
forhold til brutto driftsinntekter på 61,5 pst pr 31.12.2010.  
 
Premieinnbetaling til framtidige kommunale pensjonsytelser vil øke mye neste år. I en 
prognose laget av Kommunal landspensjonskasse (KLP) som er kommunens 
pensjonsleverandør, legges det til grunn en innbetaling for 2012 som er vesentlig 
høyere enn premieinnbetalingen i 2011. Etter krav fra finanstilsynet må KLP og andre 
pensjonsleverandører redusere det garanterte premiekravet (grunnlagsrenta) fra og 
med 2012, en reduksjon som gjør at kommunene må betale en høyere premie, 
dessuten gir økt levealder økt premie Det gjøres oppmerksom på at dette har en 
likviditetseffekt ettersom pensjonskostnaden som føres i regnskapet ikke er lik 
premieinnbetalingen. Kommunen har ubrukte lånemidler for å håndtere den økte 
premieinnbetalingen, men må regne med noe lavere renteinntekter som følge av 
dette. Samlet pensjonskostnad er budsjettert til 40,6 mill kroner for 2012, en økning 
på 2,9 mill kroner fra 2011.   
 
Investeringsrammen har vært holdt på et minimumsnivå de senere årene. For å 
unngå økte rente- og avdragsutgifter som reduserer kommunens ressurser til 
tjenesteyting, er det et viktig prinsipp at låneopptak for et år ikke er større enn hva 
som betales i avdrag. 
   
Investeringsrammen for 2012 økes til ca 38 mill kroner, dette har sammenheng med 
noe mer satsing på løpende IKT-investeringer, bygningsmessig vedlikehold og 
tilpasninger, samt at det settes av til sammen 13 mill kroner som er knyttet til prosjekt 
ny ungdomsskole eller rehabilitering av nåværende skolebygninger.  Flere av 
investeringene må ses over en lengre tidsperiode enn ett år for å kunne ha en 
planmessig investeringsstrategi, slik som IKT strategiplan og IKT skole. Av rammen 
på 38 mill kroner er 12,4 mill kroner selvfinansierende investeringer, det vil si 
investeringer hvor inntektene i prinsippet skal dekke hva det koster å produsere 
tjenesten. 
 

2.4 Sentrale inntekter og finansielle poster 
 
I økonomiplanen er det hovedsaklig brukt faste priser (2011-kroner). Det er ikke 
beregnet lønns- og prisvekst i perioden. Siden det første året i planperioden har 
størst fokus og virkningene av politiske vedtak, gebyrreguleringer og 
konjunkturendringer gir større utslag enn effekten av neddiskonteringen av beløpene, 
videreføres disse hovedsaklig i 2011-priser. 
 
Skatteinntekter og inntektsutjevning 
Kommunen følger i utgangspunktet KS prognosemodell for anslag på inntekter av 
skatt og formue og rammetilskudd. For 2012 er inntektsanslaget for skatter og 
inntektsutjevning til sammen lagt på 321,5 mill kroner - en økning på 4,6 % fra 2011.  
Veksten i skatteanslaget knytter seg først og fremst til flere nye innbyggere i 
inntektsbringende alder samt en økning i det generelle lønnsnivået siste år. 
 
Inntektsutjevningen er løpende gjennom året og avhenger av kommunens 
skatteinntektsnivå i forhold til et gjennomsnittlig skatteinntektsnivå for alle kommuner. 



  

Lokal skattevekst som gir høyere skatteinntekter for Rygge kommune i forhold til 
gjennomsnittet for landet, gir samtidig lavere inntekter fra inntektsutjevningen. I tilfelle 
med lavere skatteinntekter for kommunen sammenlignet med landsgjennomsnittet, 
gir høyere inntekter fra inntektsutjevningen. Men, slik systemet er innrettet, utjevnes 
ikke inntektene 100 pst.   
 
Eiendomsskatt 
Eiendomsskatten er holdt på samme nivå gjennom hele planperioden med 2,9 
promille. Økningen fra 2011 til 2012 er kun anslag for takseringer av nye 
eiendommer. For eksisterende eiendommer innebærer en videreføring av 
eiendomsskattetakstene en reell reduksjon siden satsen på 2,9 promille ikke er 
justert for perioden 2008 til 2012. Inntekter fra eiendomsskatten er beregnet til 40,8 
mill kroner. 
 
Rammetilskudd 
Samhandlingsreformen er lagt inn som en del av rammetilskuddet fra og med 2012. 
Samlet rammetilskudd er budsjettert med 292,3 mill kroner hvorav 
samhandlingsreformen utgjør 16,8 mill kroner. Sammenlignet med 2011 er 
kommunen ansett for å være litt lettere å drive, utgiftsbehovet er derfor redusert 
ytterligere og har nå en indeks som ligger 2,31pst lavere sett i forhold til 
landsgjennomsnittet. Resultatet er et samlet trekk i utgiftsutjevningen lik 15,2 mill 
kroner for 2012. 
   
Skjønnstilskudd 
Kommunen tilføres ordinære skjønnsmidler gjennom rammetilskuddet for 2012 på 
2,7 mill kroner. Dette er en reduksjon på 0,3 mill kroner i forhold til 2011 og har 
sammenheng med en reduksjon av fylkesrammen for skjønnsmidler til kommunene. 
Som i fjor har fylkesmannen også for 2012 signalisert at det vil holdes igjen 10 mill 
kroner i prosjektskjønn av de ordinære skjønnsmidlene, som etter søknader vil 
fordeles til fylkets kommuner. Hensikten med dette er å stimulere kommunene til 
fornying, effektivisering og utvikling.  
 
Refusjoner og kompensasjonsordninger 
Momskompensasjonen for investeringer er beregnet ut fra investeringstakten i 
perioden. Ordningen der momsrefusjonen for investeringer som føres i driften, skal 
fases over i investeringsregnskapet i løpet av en fem års periode, er det tatt hensyn 
til. I budsjettforslaget er momskompensasjonen i sin helhet ført i driften, mens 60 pst 
er budsjettert overført til investeringsfond.  
 
I 2012 er integreringstilskuddet økt  med 1,8 mill kroner. Kommunen bosetter flere 
mindreårige asylsøkere. 
  
Kompensasjonstilskudd og rentekompensasjon gjelder for investeringer og utbygging 
av omsorgsboliger, sykehjem og skoler forvaltet gjennom Husbanken. 
Kompensasjonstilskudd for helse og sosial er nedjustert med 1,1 mill kroner til et 
realistisk anslag på 4 mill kroner. Når det gjelder startlån, som videreformidles fra 
Husbanken, foreslås det en nedtrapping med 4 mill kroner slik at lånerammen til 
startlån vil være 20 mill kroner i 2012. Samlet låneportefølje pr nå utgjør ca 120 mill 
kroner. Ordningen innebærer imidlertid en tapsrisiko for kommunen for de første 25 



  

pst av startlånets restgjeld på tapstidspunktet, og kommunen vil være litt mindre 
risikoeksponert enn tidligere ved å redusere lånerammen.  
NAV har etablert en god og kvalitetssikret forvaltning av denne porteføljen. 
 
Toppfinansieringstilskuddet for ressurskrevende tjenester er i budsjettet økt med 2 
mill kroner til 24 mill kroner. Lønnsvekst siste år og en endring hvor 236, 5 mill kroner 
på landsbasis er trukket ut av rammetilskuddet og lagt inn i ordningen, samt at nye 
krevende tiltak iverksettes i kommunen tilsier nevnte økning. 
 
Finansielle poster 
Avdrag på lån er korrigert for årlige låneopptak slik det fremgår av forslaget til 
investeringer i planperioden. I utgangspunktet er det lagt til grunn et gjennomsnittlig 
rentenivå for den delen av gjelden som ligger på "flyt" på 4 pst i 2012, dette med 
bakgrunn i tre rentehevinger hver på 0,25 pst i løpet av neste år. Utviklingen i 
finansmarkedene er imidlertid veldig usikker og uforutsigbar, for bare tre måneder 
siden la Norges Bank til grunn i sine renteprognoser en utvikling som beskrevet 
ovenfor. På siste rentemøte i sentralbanken i oktober var renteprognosene i stor grad 
endret med signal om uforandrede styringsrenter ett år fram i tid. Pr i dag er 
styringsrenten 2,25 pst og den er holdt uforandret siden mai i år. Imidlertid har 
pengemarkedsrenten beveget seg oppover til tross for en uendret styringsrente, noe 
som har sammenheng med betydelig usikkerhet i internasjonale finansmarkeder, og 
som gir seg utslag i dyrere lån også for kommuner i Norge. 
 
Fastrenteavtalene har en forutsigbarhet fram i tid som gir en økt premie 
sammenlignet med flytrenten. Med bakgrunn i ovennevnte er samlede renteutgifter 
derfor stipulert til et gjennomsnitt for 2012 på i overkant av 4,0 pst. Renteutgiftene er i 
budsjettframlegget økt med 1,8 mill kroner sammenlignet med opprinnelig budsjett 
2011.   
 
Avdrag på lån er for 2012 økt med 1 mill kroner i forhold til 2011. Selv om prinsippet 
om at nye investeringer ikke bør overstige hva som betales i avdrag for det enkelte 
år, vil et nytt låneopptak uten nedbetaling av eksisterende lån bety en økning av 
avdragene. Låneopptaket for 2012 gjøres for øvrig på slutten av budsjettåret slik at 
kapitalbelastningen får virkning året etter at låneopptaket gjøres. 
 
Renteinntektene følger bare i noe grad den samme renteutviklingen som beskrevet 
ovenfor. Kommunen har tidligere hatt betydelige renteinntekter fra investeringsfond 
på VAR-området og omklassifiserte E-verksmidler. Det er ubrukte lånemidler som nå 
er plassert i hovedsamarbeidsbanken som genererer inntekter, samtidig som det 
posteres gebyrinntekter som følge av administrasjon av ordningen med startlån.   
 
Avskrivninger 
Avskrivningene for kommunens eiendeler skal etter regelverket balansere mot 
hverandre. Tidligere har avskrivningene vært ført på driftsenhetene og motposten ført 
sentralt på finanspost. Fra 2009 føres begge sider på sentral finanspost bortsett fra 
på VAR-områdene (selvkost). 
 
Fondsdisponeringer 
I tråd med en målsetting om oppbygging av kommunens disposisjonsfond avsettes 5 
mill kroner i 2012.  



  

 
 
 
.2.5 Målsettinger i økonomiplanperioden  

 
2.5.1 Driftsstrategier 
 
Oppbygging av disposisjonsfond 
En hovedmålsetting innen utgangen av 2013 er å kunne bygge opp et 
disposisjonsfond på minimum 20 mill kroner. Disposisjonsfondet vil primært være en 
buffer mot svikt i inntekter og uforutsette utgiftsøkninger. I tillegg kan det brukes som 
egenkapital for finansiering av investeringer. Ved vesentlig inntektssvikt eller 
uforutsatt utgiftsøkning, er det av stor betydning å ha en økonomisk buffer som 
kommunen kan tære på i en omstillingsfase. Dette for å kunne omstille 
organisasjonen i et tilpasset tempo i stedet for å måtte ty til drastiske og lite 
målrettede kuttiltak. En robust og sunn kommuneøkonomi må av den grunn ha et 
bufferfond for å kunne håndtere større omstillingsbehov. Ny skolestruktur eller 
forbedring og rehabilitering av eksisterende skolebygninger vil dessuten legge ekstra 
press på kommuneøkonomien i form av økte kapitalutgifter, derfor er det avgjørende 
at kommunen har bygd opp en buffer for å møte et høyere framtidig utgiftsnivå. 
 
Økonomi- og rammestyring   
For budsjettåret 2012 har kommunen tatt i bruk en mer rendyrket 
rammestyringsmodell hvor hvert tjenesteområde har fått en ramme å forholde seg til 
basert på en prosentvis framskrevet vekst fra forrige år. Hensikten med denne 
metodeendringen har vært å få til en bredere og mer dynamisk budsjettprosess hvor 
tjenestene og tallene blir ”knadd” mer på tjenesteområdene og enhetene. Det å 
kunne få et større eierforhold og mer ansvarlighet i forhold til eget budsjett for 
kommunalsjefene og enhetslederne bidrar til større økonomisk bevissthet i 
organisasjonen. 
 
Omstillinger i driften  
Demografiutviklingen med en sterkt aldrende befolkning og en stadig større 
bevissthet blant innbyggerne om krav og rettigheter i forhold til kommunale 
velferdstjenester legger økt press på kommunes tjenesteyting. Imidlertid viser den 
store utgiftsøkningen de senere årene innenfor denne sektoren også i stor grad er 
knyttet til yngre aldersgrupper.  
 
Framtidige inntektsrammer som ikke står i stil med de utfordringer kommunen vil stå 
overfor, gjør det nødvendig med driftsomstillinger. Større og mer robuste enheter gir 
mulighet for å oppnå mer effektiv drift og samtidig opprettholde en tilfredsstillende 
kvalitet på kommunens tjenester.  
For å møte de utfordringene som er beskrevet ovenfor må kommunen foreta 
omstillinger i driften for 5 – 7 mill kroner årlig. Dette vil omfatte både løpende 
effektiviseringstiltak på de ulike tjenesteområdene og overgripende strukturendringer 
som gjelder hele organisasjonen.  
 
I 2011 har det vært stor aktivitet og hyppige møter i internt nedsatte arbeidsgrupper 
for enhetene Åpen omsorg, Ryggeheimen og Familiesenteret. Arbeidsgruppene har 
vært bredt sammensatt med representanter fra enhetene, kommunalsjefer, 



  

stabsfunksjonene og tillitsvalgte. Hovedformålet har vært å kunne få til en reduksjon i 
merforbruk på nevnte enheter samtidig som kvaliteten på tjenestene opprettholdes.  
Kommunen har i 2011 vært med i KS effektiviseringsnettverk innen pleie- og omsorg 
med fokus på tjenesteproduksjon, kvalitet og økonomi. Gjennom arbeidet i de interne 
arbeidsgruppene og effektiviseringsnettverket er det satt i verk forbedringstiltak i år 
og det vil bli satt i verk ytterligere tiltak i 2012. Det er for øvrig satt av 450.000 kroner 
til en gjennomgang av kommunens tjenester i 2012. 
 
Innkjøp og rammeavtaler 
Det satses på et økende samarbeid innenfor anskaffelser/innkjøp med særlig vekt på 
rammeavtaler. Disse skal de enkelte enheter benytte over gitte tidsperioder. Dette gir 
et kjent leverandørnett med gjenkjennbare produkter til forutsigbare priser og 
leveringsbetingelser. I kommende planperiode vil kommunen i økende grad ta i bruk 
elektroniske innkjøpsverktøy som sikrer prosedyrer og prosesser ytterligere i forhold 
til komplisert lovverk. Fra kommunens side arbeides det aktivt for å senke 
miljøbelastningen ved at man i større grad setter fokus på alternative anskaffelser.   
Det vil i perioden bli foretatt inngående analyser rundt lønnsomhet ved 
leieproblematikken opp mot investering i eide driftsmidler.  Målsettingen er optimal 
kostnadseffektivitet sett opp mot maksimal driftsnytte.   
 
Eierskapsstrategi 
Rygge kommune deltar for tiden i følgende selskaper og samarbeid: 
 

1. Rygge tomteselskap AS 
2. Finca El Romeral  AS 
3. KIAS AS 
4. Masvo AS 
5. MOVAR IKS 
6. Mosseregionens legevakt  
7. Krisesenteret i MOSS IKS 
8. Østfold kommunerevisjon IKS 
9. Østfold kontrollutvalgssekretariat 
10. Østfold interkommunale Arkivselskap IKS 
11. Driftsassistansen i Østfold IKS 
12. AL Biblioteksentralen 
13. Visit Moss 
14. F-15 
15. Rygge Mølle Handelsforretning 
16. Radio Øst AL 
17. Landbrukskontor for Moss, Rygge og Råde (vertskommunemodell) 
18. Lønningskontor for Rygge og Råde (vertskommunemodell) 
19. Skatteoppkrever for Rygge og Råde (vertskommunemodell) 
20. Kulturskolen for Moss, Rygge og Våler (vertskommunemodell). 
21. Mosseregionens næringsutvikling AS 

 
Kommunestyret har vedtatt en eierskapsmelding i 10 punkter som er retningsgivende 
for utøvelse av kommunens eierskapsstrategi og politikk for de selskaper og 
samarbeider hvor kommunen er deltaker.  
 



  

Rådmannen ønsker å legge til rette for løpende politisk oppfølging av den 
kommunale selskapsporteføljen. Dette gjøres ved å legge frem innkallinger til 
representantskapsmøter og generalforsamlinger i forkant, og oppfølging av 
protokoller fra selskapenes eierorganer i etterkant. 
 
Utøvelsen av en aktiv eierskapspolitikk har vist seg å være særlig krevende i de 
samarbeid kommunen deltar i sammen med de øvrige kommunene i mosseregionen. 
Rådmannen ønsker på denne bakgrunn å ta initiativ til en felles eierstrategi med de 
nevnte kommuner. I en slik felles strategi bør det blant annet fremkomme prinsipper 
for eierskapsstyringen, herunder også styresammensetning og styreevaluering. 
 
Økonomiske overføringer til de selskapene som på kommunens vegne sørger for at 
lovpålagte eller kontraktsmessige forpliktelser ivaretas, er innarbeidet i 
budsjettforslaget. 
 
Overføring til Mosseregionens næringsutvikling AS, er i henhold til kommunestyrets 
vedtak om å få til en tilnærmet lik fordeling mellom kommunenes innsats og private 
aktører, foreslått redusert med 20 pst i budsjettforslaget. 
 
Det vil i løpet av 2012 bli fremmet sak om revidert eiermelding i henhold til 
kommunestyrets bestilling. 
 
 
 
2.5.2 Investeringsstrategier   
 
Ny felles u-skole  
Beløpene for det enkelte år i investeringsbudsjettet er lagt inn i samsvar med det 
opprinnelige vedtaket for prosjekt ny u-skole med en kostnadsramme på 275 mill 
kroner.  
 
I 2012 er det lagt inn 8 mill kroner som i hovedsak gjelder anskaffelse av tomt og 
prosjekteringskostnader. Kommunestyret har bedt om alternative utredninger 
vedrørende ny skolestruktur og det fremmes en egen sak om dette i desember 2011.  
For øvrig er prosjekt ”Nye Rygge Ungdomsskole” omtalt i pkt 3.2.1 hvor prosjektets 
formål, faser, pedagogisk tilnærming og funksjonelt innhold er beskrevet.   
 
 
Omsorgsboliger 
I henhold til kommunens boligsosiale handlingsplan for tidsperioden 2011 – 2018 vil 
det i 2012 bli planlagt og bygget omsorgsboliger. Omsorgsboligene bygges for å 
kunne gi et tilbud om heldøgn hjelpetjenester til personer med rus- og eller 
psykiatridiagnoser.  
 
Det skal bygges 5 boliger med en base og fellesarealer. I investeringsplanen for 
2012 er det satt av 2 mill kroner til dette formålet, tidligere er det bevilget 12 mill 
kroner slik at samlet bevilgning blir 14 mill kroner. Husbanken gir tilskudd på 670.000 
kroner til hver boenhet, med en beregnet kostnad på 2 mill kroner for hver bolig blir 
låneopptaket 1.330 mill kroner for hver bolig som det skal betales renter og avdrag 
på. I utgangspunktet er boligene tenkt å være selvfinansierende. Jfr pkt nedenfor. 



  

 
 
 
Selvfinansierende investeringer  
Med selvfinansierende investeringer menes investeringer hvor inntektene dekker hva 
det koster å produsere tjenesten. Begrepet selvkost knyttes ofte til investerings- og 
driftsutgifter som har med vann, avløp og renovasjon (VAR) å gjøre, hvor nevnte 
utgifter finansieres av innbyggerne gjennom kommunale gebyrer for bruk av 
tjenestene. Men, det kan også benyttes på andre områder innen det kommunale 
tjenestetilbudet som for eksempel kommunale boliger.  
 
Rygge kommune eier og forvalter et stort antall boliger som brukes av ulike 
interessentgrupper. Forvaltningen av boligene gjennomgås for å se i hvilken grad 
kommunen subsidierer boligene. 
  
Kostnader knyttet til dette vil ikke bare være løpende kostnader som er relatert til 
forvaltning, drift og vedlikehold (FDV-kostnader), men også kapitalutgifter i form av 
renter og avdrag på lånefinansieringen av boligene.  
 
 
Nytt ERP-system  
Kommunene Råde, Rakkestad, Våler og Rygge har gått sammen om å anskaffe et 
nytt Enterprise Resource Planning – system (ERP-system). Systemet vil inneha 
moduler for personal, lønn, fakturering, regnskap, budsjett, finans og innkjøp og vil 
være et fullstendig økonomistyrings- og personalsystem.   
 
Systemet skal i henhold til framdriftsplanen settes i drift 1.1.2012. Vi er nå inne i en 
fase med intensiv opplæring innenfor systemets ulike moduler. All opplæring i regi av 
prosjektet foregår i kursrommet i bredsandbygget, noe som vil fortsette fram til 
prosjektet termineres 30.6.2012.  
 
I tillegg til opplæring av systemansvarlige og superbrukere gjennom prosjektet må 
det i Rygge lages en plan for hvordan spørre- og rapportbrukere i systemet skal 
kurses. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 



  

3. Hovedoversikt drift 2012 - 2015     

Vedtatt 15.12.2011             

KS-sak 101/11             

Område Art R-2010 RB-2011 B-2012 B-2013 B-2014 B-2015      

Skatter  Innt. -310 968 -298 600 -307 700 -307 700 -307 700 -307 700      

Inntektsutjevning skatt Innt. -18 606 -8 515 -13 750 -13 750 -13 750 -13 750      

Eiendomsskatt/-avgift Innt. -39 978 -40 500 -40 800 -40 800 -40 800 -40 800      

Rammetilskudd Innt. -151 787 -263 859 -275 452 -275 452 -275 452 -275 452      

Samhandlingsreformen Innt.     -16 800 -16 800 -16 800 -16 800      

Skjønnstilskudd  Innt.   -3 000 -2 700 -2 700 -2 700 -2 700      

Momskompensasjon investeringer Innt. -2 265 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000      

Refusjon. vedr. skoleutbygging Innt. -1 248 -2 200 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500      

Intergreringstilskudd asyl./flyktninger Innt. -3 350 -2 525 -4 325 -4 325 -4 325 -4 325      

Kompensasjonstilskudd helse/sos Innt. -3 958 -5 100 -4 000 -4 000 -4 000 -4 000      

Ref. ressurskrevende tiltak Innt. -19 371 -22 000 -24 000 -24 000 -24 000 -24 000      

Sum generelle inntekter Sum -551 531 -649 299 -694 027 -694 027 -694 027 -694 027      

                   

Renteinntekt Innt. -7 191 -8 500 -8 000 -8 000 -8 000 -8 000      

Renteutgift Utg. 25 618 29 673 30 075 30 075 30 075 30 075      

Avdragsforhold Utg. 21 362 22 000 23 000 23 000 23 000 23 000      

Avskrivninger Utg. 23 122 22 000 23 000 23 000 23 000 23 000      

Motpost avskrivninger Innt. -23 122 -22 000 -23 000 -23 000 -23 000 -23 000      

Overføring fra MOVAR Innt. 0 0 0 0 0 0      

Bruk/dekking av tidl. års driftsres. Innt. -5 088 0 0 0 0 0      

Over-(+)/ underskuddstransaksjon (-) Innt. 5 088 0 0 0 0 0      

Bruk av (-) fond Innt. 0 -1 000 0 0 0 0      

Avsetning til fond (+) Utg. 4 618 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000      

Ikke disp netto driftsresultat Utg. 500               

Overføring til investeringsregnskapet Utg. 350 1 200 1 800 2 400 3 000 3 000      

Sum finansielle poster Sum 45 257 48 373 51 875 52 475 53 075 53 075      

                   

Til disposisjon Netto -506 274 -600 926 -642 152 -641 552 -640 952 -640 952 
     

                   

Politisk administrasjon og ledelse Sum 14 066 14 855 14 612 14 612 14 612 14 612      

Politisk ledelse Innt. -102 -267 -307 -307 -307 -307      

  Utg. 6 642 7 087 6 733 6 733 6 733 6 733      

  Netto 6 540 6 820 6 426 6 426 6 426 6 426      

Overføring til kirken/trossamf. Innt. 0 0 0 0 0 0      

  Utg. 7 526 8 035 8 186 8 186 8 186 8 186      

  Netto 7 526 8 035 8 186 8 186 8 186 8 186      

Administrasjon - støtte/stab Sum 29 195 93 035 102 848 95 798 95 798 95 798      

Rådmannen Innt. -924 -1 690 -1 720 -1 720 -1 720 -1 720      

  Utg. 5 187 4 819 5 347 5 347 5 347 5 347      

  Netto 4 263 3 129 3 627 3 627 3 627 3 627      

Personal og organisasjon Innt. -3 318 -3 169 -3 361 -3 361 -3 361 -3 361      

  Utg. 13 306 23 004 24 976 24 976 24 976 24 976      

  Netto 9 988 19 835 21 615 21 615 21 615 21 615      

Felles for skoler og barnehager Innt. -56 005 -6 165 -5 905 -5 905 -5 905 -5 905      

  Utg. 61 024 66 157 66 274 66 274 66 274 66 274      

  Netto 5 019 59 992 60 369 60 369 60 369 60 369      

Økonomi Innt. -2 985 -3 011 -3 141 -3 141 -3 141 -3 141      

  Utg. 12 910 13 090 13 328 13 328 13 328 13 328      

  Netto 9 925 10 079 10 187 10 187 10 187 10 187      



  

Virksomhet Art B-2010 RB-2011  B-2012 B-2013 B-2014 B-2015      

Fellesformål drift Innt. 0 0 0 0 0 0      

  Utg. 0 -1 869 7 050 6 450 5 850 5 850      

  Netto 0 -1 869 7 050 6 450 5 850 5 850      

Oppvekst og kultur Sum 178 817 196 082 202 622 202 622 202 622 202 622      

Rygge Familiesenter Innt. -14 822 -17 846 -19 671 -19 671 -19 671 -19 671      

  Utg. 46 747 49 812 55 656 55 656 55 656 55 656      

  Netto 31 925 31 966 35 985 35 985 35 985 35 985      

Halmstad 1 - 10 skole Innt. -5 967 -3 237 -3 607 -3 607 -3 607 -3 607      

  Utg. 42 074 40 189 42 927 42 927 42 927 42 927      

  Netto 36 107 36 952 39 320 39 320 39 320 39 320      

Larkollen skole Innt. -2 262 -1 647 -1 838 -1 838 -1 838 -1 838      

  Utg. 12 076 11 816 10 964 10 964 10 964 10 964      

  Netto 9 814 10 169 9 126 9 126 9 126 9 126      

Vang skole Innt. -4 013 -3 872 -3 169 -3 169 -3 169 -3 169      

  Utg. 18 842 18 589 17 282 17 282 17 282 17 282      

  Netto 14 829 14 717 14 113 14 113 14 113 14 113      

Øreåsen skole Innt. -7 471 -4 582 -4 493 -4 493 -4 493 -4 493      

  Utg. 47 900 45 277 45 584 45 584 45 584 45 584      

  Netto 40 429 40 695 41 091 41 091 41 091 41 091      

Ekholt 1 - 10 skole Innt. -6 611 -4 510 -4 473 -4 473 -4 473 -4 473      

  Utg. 42 547 41 662 42 599 42 599 42 599 42599      

  Netto 35 936 37 152 38 126 38 126 38 126 38 126      

Øreåsen barnehage Innt. -12 596 -5 501 -5 731 -5 731 -5 731 -5 731      

Kommunal barnehage Utg. 13 423 22 370 22 734 22 734 22 734 22 734      

  Netto 827 16 869 17 003 17 003 17 003 17 003      

Solli barnehage Innt. -10 233 0 0 0 0 0      

Innlemmet i kommunal barnehage Utg. 11 761 0 0 0 0 0      

  Netto 1 528 0 0 0 0 0      

Kulturtjenesten Innt. -3 228 -1 263 -1 318 -1 318 -1 318 -1 318      

  Utg. 10 650 8 825 9 176 9 176 9 176 9 176      

  Netto 7 422 7 562 7 858 7 858 7 858 7 858      

Levekår Sum 257 207 269 820 295 969 295 969 295 969 295 969      

Tildelingskontor Innt. -1 388 -117 -117 -117 -117 -117      

  Utg. 30 481 22 997 38 221 38 221 38 221 38 221      

  Netto 29 093 22 880 38 104 38 104 38 104 38 104      

Ryggeheimen Innt. -24 317 -19 181 -19 405 -19 405 -19 405 -19 405      

  Utg. 85 067 79 749 81 581 81 581 81 581 81 581      

  Netto 60 750 60 568 62 176 62 176 62 176 62 176      

Åpen omsorg Innt. -11 058 -7 441 -6 881 -6 881 -6 881 -6 881      

  Utg. 82 924 89 245 95 186 95 186 95 186 95 186      

  Netto 71 866 81 804 88 305 88 305 88 305 88 305      

Bo-tiltak døgn Innt. -4 264 -2 649 -2 649 -2 649 -2 649 -2 649      

  Utg. 66 575 70 317 73 886 73 886 73 886 73 886      

  Netto 62 311 67 668 71 237 71 237 71 237 71 237      

NAV Innt. -13 656 -5 630 -4 474 -4 474 -4 474 -4 474      

  Utg. 37 528 32 041 29 357 29 357 29 357 29 357      

  Netto 23 872 26 411 24 883 24 883 24 883 24 883      

Miljørettet helsevern og Innt. -578 -600 -600 -600 -600 -600      

samfunnsmedisin Utg. 9 893 11 089 11 864 11 864 11 864 11 864      

  Netto 9 315 10 489 11 264 11 264 11 264 11 264      
 
 
               

     



  

Virksomhet Art R-2010 RB-2011  B-2012 B-2013 B-2014 B-2015      

Tekniske tjenester og landbruk Sum 25 764 29 003 26 101 25 317 25 317 25 317      

Teknisk drift Innt. -53 505 -56 690 -62 466 -62 466 -62 466 -62 466      

  Utg. 56 811 61 210 63 980 63 980 63 980 63 980      

  Netto 3 306 4 520 1 514 1 514 1 514 1 514      

Teknisk myndighet Innt. -4 296 -3 392 -3 369 -3 369 -3 369 -3 369      

  Utg. 5 521 4 390 4 153 4 153 4 153 4 153      

  Netto 1 225 998 784 784 784 784      

Fordelingskapitler Innt. -1 665 -1 358 -1 379 -1 379 -1 379 -1 379      

  Utg. 1 430 1 356 1 507 1 507 1 507 1 507      

  Netto -235 -2 128 128 128 128      

Eiendomsforvaltningen Innt. -15 780 -13 257 -16 121 -16 121 -16 121 -16 121      

  Utg. 37 449 35 387 38 530 38 530 38 530 38 530      

  Netto 21 669 22 130 22 409 22 409 22 409 22 409      

Landbruksforvaltningen Innt. -3 206 -3 396 -3 496 -3 496 -3 496 -3 496      

  Utg. 4 230 4 753 4 762 4 762 4 762 4 762      

  Netto 1 024 1 357 1 266 1 266 1 266 1 266      

SUMMERING  Innt. -264 250 -170 471 -179 691 -179 691 -179 691 -179 691      

  Utg. 770 524 771 397 821 843 821 243 820 643 820 643      

                     

  Netto 506 274 600 926 642 152 641 552 640 952 640 952      

                    

                     

Over-/underskudd   0 0 0 0 0 0 
     

             

Avviklede enheter er slettet fra denne oversikten      

R= regnskap             

B= budsjettforslag             

RB= revidert budsjett             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3.1 Beskrivelse av driften 
Rygge kommune har et bredt ansvar for å ivareta de grunnleggende 
velferdstjenestene. Dette må gjøres ved disponering av fellesskapets ressurser. 
Samtidig stilles det store krav til å ivareta kvaliteten i tjenestetilbudet samt effektiv 
utnyttelse av tilgjengelige ressurser. 
Ansatte er kommunens viktigste ressurs for å få gjennomført vedtatte mål, planer og 
tiltak. Møtet mellom ansatte og brukere betyr mye for hvordan kommunens 
omdømme blir og hvordan brukerne opplever kommunen. 
 
Antall ansatte i kommunen pr. 12.10.11 
 
Aldersgruppe Antall personer Gjennomsnittsalder Årsverk 

- 20 11 19 5,2 
20-29 94 25 64,3 
30-39 225 35 171,4 
40-49 290 44 218,1 
50-59 305 55 239,9 
60-69 135 62 106,0 

70 - 6 74 2,5 

Sum 1066 46 807,4 

 
I disse tallene ligger også 49 personer som utgjør 18,9 årsverk til omsorgslønn, alle i 
aldersgruppen over 70 år er blant disse.  
Alle i gruppen under 20 år er lærlinger. Det er nå 13 lærlinger i kommunen. 
 
I gruppen 60 + fordeler tallene seg slik: 
 
60 - 62 år: 77 personer / 61 årsverk 
63 - 64 år: 44 personer/ 36, 5 årsverk 
65 - 67 år: 18 personer / 12,2 årsverk 
 
Sammenlignet med 2010 er det 17 flere ansatte i aldersgruppen 62 år og oppover. 
Antall AFP'ere (AvtaleFestet Pensjon) i KLP (Kommunenes LandsPensjonskasse) 
området er stabilt på 26 personer i samme periode. Dette indikerer at antallet som tar 
ut AFP ikke øker i takt med flere ansatte i den aktuelle aldersgruppen.  
 
Vekst i antall ansatte i 2011 er 26 personer og 27 årsverk.  
 
Disse forklares slik: 
 

- deltidsansatte i sentraladministrasjonen har utvidet stilling - ca 2 årsverk 
- prosjektmedarbeider skole - 1 årsverk 
- flere lærlinger utgjør 3 årsverk 
- økning på PMU (Plan og MiljøUtvalget) området utgjør 2 årsverk 
- økning i levekårsektoren fordelt på Åpen omsorg og Ryggeheimen utgjør ca 

10 årsverk. 
- økning i oppvekst/kulturområdet (barnevern, barnehage og frivilligsentral)  

utgjør 4 årsverk  
- dobbeltføring vedr personer i langtidsvikariater/permisjoner utgjør ca 5 årsverk 

(dette har ingen budsjettmessige konsekvenser)  



  

 
Fokusområder i forhold til ansatte: 
 
Kvalitetsarbeide  
Kommunen har tatt i bruk et nytt styrings- og ledelsessystem for å sikre 
kvalitetsdokumentasjon, kvalitetsutvikling og avvikshåndtering. I dette systemet skal 
ligge alle prosedyrer, rutiner og arbeidsbeskrivelser både av overordnet karakter og 
på enhetsnivå.   
 
Systemet vil også ha en modul for avvikshåndtering, innsending av varsling og 
forbedringsforslag. Det er utarbeidet en struktur som gjør at nevnte dokumenter 
automatisk går i systemet til nærmeste leder for så å gå videre oppover i 
lederstrukturen. Rådmannen har innsyn i dette under hele prosessen. Varsling går 
direkte til rådmannen. Det henvises til eget avsnitt om KvalitetsLosen. 
 
Arbeidsmiljøutvalget (AMU) har oppnevnt et Kvalitetsråd med oppgave å overvåke 
kvalitetsarbeidet og bidra til å styrke kommunens langsiktige og helhetlige 
kvalitetsarbeid. I rådet sitter representanter for rådmannen, enhetsledere, 
hovedtillitsvalgte og hovedverneombudet. 
 
Alle ansatte har tilgang til det nye kvalitetssystemet. 
 
 
Beholde og rekruttere  
Gjennomsnittsalderen for ansatte i Rygge kommune blir ut fra tabell på forrige side 
46 år. Allikevel er det er klar tendens til at organisasjonen har en betydelig andel 
ansatte i segmentet 50- 69 år. Dette kan blant annet ha sammenheng med at unge 
ofte velger andre jobber enn i kommunene, i tillegg til at de står lenger i utdanning 
enn tidligere. Dette gir Rygge kommune rekrutteringsutfordringer i fremtiden, spesielt 
innenfor omsorgsyrkene. 
  
I samarbeid med arbeidstakerorganisasjonene må det arbeides kontinuerlig med 
rekrutteringsutfordringene, med sikte på å finne ulike tiltak både for å beholde og 
rekruttere kompetent arbeidskraft i tiden fremover. 
 
Det er viktig med en god livsfasepolitikk. Kommunen har så langt ingen plan for yngre 
arbeidstakere. Dette må vurderes ved gjennomgang av rekrutteringstiltak. 
Rådmannen foreslår en gjennomgang av plan for seniorpolitikk. Den virker slik vi 
ønsket da den ble vedtatt, nemlig at flere står lenger i arbeid og færre tar ut ulike 
pensjonsytelser. Slik sett beholder kommunen kompetanse i organisasjonen.  
 
Kompetanse 
Det er viktig at ansattes samlede kompetanse stemmer overens med den 
kompetansen kommunen trenger for å gjennomføre tjenesteytingen. Det arbeides 
med å utarbeide en plan som viser gapet mellom den kompetansen kommunen har 
behov for og de ansattes samlede kompetanse. Dette vil gi føringer for prioriteringen 
av hvilke kompetansetiltak kommunen skal iverksette eller støtte. I noen tilfeller må 
sikkert kommunen ut å rekruttere ny kompetanse. Kompetanse skal lønne seg for 
den enkelte og det vil være et viktig element i forhandlinger fremover. 
 



  

 
Ufrivillig deltid 
I lov- og avtaleverket gis det klare føringer for at deltidsansatte i virksomheten skal 
gis anledning til å utvide sin stilling dersom dette er ønskelig og mulig. Dette vurderes 
fortløpende i samarbeid med arbeidstagerorganisasjonene. I denne sammenheng blir 
det ofte en avveiing mellom kommunens behov for små stillinger for å få 
helgeturnuser til å gå opp og den enkeltes ønske/krav om økt stillingsbrøk. Det vil bli 
arbeidet aktivt med ulike arbeidstidsordninger (turnuser) for å få større stillingsbrøker 
og mer kontinuitet i arbeidsstokken. 
 
Medarbeiderundersøkelser 
Ved implementeringen av resultatledelse i Rygge kommune, ble balansert målstyring 
innført som styrings- og rapporteringsverktøy. Det er en sentral oppgave for 
enhetsledere å ha fokus på de ansattes miljø, trivsel - og utviklingsmuligheter. Det 
skal gjennomføres en medarbeiderundersøkelse i 2012, med spørsmål som tar 
utgangspunkt i ansattes opplevelse av trivsel og anerkjennelse, opplevelse av 
mestring av oppgaver, samt forhold til ledelsen ved enheten. Resultater av 
undersøkelsen skal følges opp med korrigerende tiltak.  
 
I mai 2011 ble det også gjennomført en lederundersøkelse. Denne ga rådmannen 
tilbakemeldinger på hvordan enhetsleder opplever sin arbeidssituasjon. Resultatet av 
undersøkelsen er drøftet med deltagerne og forbedringspunkter vil fortløpende bli 
gjennomført. 
 
Langtidsfrisk 
Rygge kommune er en IA (Inkluderende Arbeidsliv) bedrift og har arbeidet løpende 
med tiltak for å redusere og holde sykefravær på et lavest mulig nivå. Kommunen vil 
satse på nærvær. Alle enheter har utarbeidet handlingsplaner for ”Langtidsfrisk”. 
Dette omfatter handlingsmål for utvikling av tiltak som påvirker at ansatte ikke blir 
sykemeldte. Prosjektet ”Langtidsfrisk” videreføres. Kommunen har i løpet av 2011 
utdannet 5 prosessveiledere. 
 
Samtidig som kommunen har høyt fokus på friskvær og nærvær må det arbeides 
kvalitativt godt med de som er sykemeldte. Kommunen har gode rutiner for 
oppfølging av sykemeldte. Det gjøres i hovedsak på den enkelte enhet med bistand 
fra NAV, bedriftshelsetjenesten og kommunens egen enhet for personal - og 
organisasjon. 
 
I løpet av 2012 vil kommunen ha en gjennomgang av og revidere gjeldende rutiner 
for oppfølging av sykemeldte i tråd med nye krav fra IA-avtalen, NAV mv. 
Rådmannen har forventninger til at dette arbeidet på sikt vil gi økt nærvær/redusert 
sykefravær. 
 
Bedriftshelsetjenesten 
Alle ansatte skal ha tilbud om bedriftshelsetjeneste. Fra 1.1.2011 er det ”Fokus på 
din helse” som er vår samarbeidspartner på dette feltet. Vi vil i samarbeide med vår 
leverandør videreutvikle innholdet i denne tjenesten. 

 
 



  

3.1.1 Politisk ledelse, administrasjon, stab og fel lestjenester 
 
Visjon: 
Rygge skal være en selvstendig, landlig kommune i vekst og utvikling – bygget på 
medansvar og med livskvalitet for alle. 
 
 

Enhet/ansvar Område RB-2011 B-2012 Endring %
1410 Politisk område 6 820 6 466 -354 -5,2
1420 Kirken/trossamf 8 035 8 086 51 0,6
1430 Rådmannen 4 819 5 364 545 11,3
1431 Personal/org. 19 835 21 703 1 868 9,4
1432 Felles skoler & bhg 59 992 59 429 -563 -0,9
1433 Økonomi 10 079 10 215 136 1,3  

 
Endringer: 
 
Politisk ledelse 
Området omfatter utgifter til diverse politiske styrer, råd og utvalg, godtgjøring til 
ordfører/varaordfører, overformynderi, kontrollutvalg og revisjon, samt overføring til 
kirke og trossamfunn. Det er budsjettert med en videreføring av nåværende politiske 
struktur. Det er lagt inn nye satser for godtgjøring til folkevalgte, vedtatt i 
kommunestyret i sak 48/11. Ubrukte og endrede poster fra 2011 er flyttet eller 
avsluttet. Et eksempel på dette er forsikringer som er sentralisert innenfor 
eiendomskapitlet. 
 
Situasjonsbeskrivelse: 
Det er budsjettert utgifter til politisk ledelse i henhold til de styrer, råd og utvalg som 
er opprettet. Budsjettforslaget for revisjon og kontrollutvalg er i samsvar med 
forslaget fra revisjonen. Det gjelder også forslaget fra kontrollutvalgssekretariatet for 
kontrollutvalget.  
 
Overføring til Kirken /trossamfunn   
Rådmannen har lagt inn en vekst i overføringen på 3,1 pst når det er korrigert for ett-
årsmidlene på 200.000 kroner vedtatt i fjorårets budsjett.  
 
   
Administrasjon, stab og fellestjenester 
 
Hovedmål: 
Overordnet og helhetlig ledelse av kommunens tjenesteapparat i henhold til vedtatte 
mål, planer, prioriteringer og økonomiske rammer. 
Ivareta nødvendig saksbehandling og oppfølging av politiske vedtak. 
Gi driftsenheter råd, veiledning og oppfølging for å nå vedtatte mål og overholde 
budsjettrammer. 
 
 
 
Ansvarsområdet omfatter: 
 



  

Rådmannskontoret 
Kommunalsjefene er en del av rådmannsfunksjonen. Lønn og utgifter til disse 
stillingene er samlet på dette ansvaret. Det tas refusjon fra tekniske tjenester ved 
VAR-kapittelet for tjenester utført fra rådmannsfunksjonen. Dette er i tråd med 
reglene rundt selvkostprinsippene.  
 
Personal – organisasjon 
Rygge ivaretar også oppgavene vedrørende lønn for Råde kommune. På 
inntektssiden fremkommer refusjonen fra Råde kommune. 
 
Ordning med felles sentralbord betjening med Råde fortsetter. Dette har medført 
effektivisering for begge kommunene. 
 
Felles skoler og barnehager 
Dette budsjettområde gjelder fellesutgifter knyttet til sentrale oppgaver som 
kommunen har som skoleeier og barnehagemyndighet.  
Skoleeierrollen skal ivareta og implementere statlige føringer, koordinere driften, 
initiere og følge opp utvikling og endringer, kvalitetssikre, kontrollere og rapportere på 
skolesektoren. Barnehagemyndigheten har ansvar for å gjennomføre tilsyn, 
koordinere opptak, være pådriver for utviklingsarbeidet og fordele tilskudd og 
overføringer fra staten.  
 
Økonomitjenester  
Tjenesteområdet har ansvaret for økonomi- og regnskapsoppfølging, ekstern- og 
internrapportering og budsjettarbeid. Kontoret fungerer også som støttefunksjon for 
kommunens virksomhet. Rygge kommune har samarbeidsavtale med Råde 
kommune om regnskapstjenester, fakturering og innkreving av kommunale krav.   
Rygge kommune har ansvaret for skatteinnkrevingen for kommunene Råde og Våler 
og er lokalisert i Rygge. Kontrolltjenester kjøpes fra Moss kommune.  
 
Til denne tjenesten ligger også forvaltningen av eiendomsskatt - innkreving, drift og 
takstarbeid samt oppgaver knyttet til registreringer samt anbuds- og innkjøpsarbeid.  
 
Rygge har tett samarbeid med flere aktører i forbindelse med innkjøp av varer og 
tjenester.  Mange av innkjøpene foretas innenfor samarbeidet som er nedfelt mellom 
Moss, Rygge, Våler og Råde.  I enkelte anskaffelser arbeides det opp mot større 
bykommuner i fylket og /eller Fylkeskommunen. Samarbeidet begrunnes med lavere 
priser ved større volum og en bredere kompetanseflate å stå på, samtidig som 
kompetanse også beholdes og utvikles i egen organisasjon.  
 
Fellesformål   
På dette kapittelet er det angitt generelle økonomiske innsparinger/nedtrekk i driften 
med bakgrunn i iverksetting av ulike struktur- og omstillingstiltak.  
Det er lagt inn 8,0 mill kroner til å dekke videreføring av lønnsoppgjøret i mai 2012.  
Dette beløpet skal omfordeles til enhetene når resultatet av forhandlingene 
foreligger. 
Kommunens pensjonsutgifter blir noe lavere enn det som er beregnet i driften for 
2012 og nedtrekket er foreløpig lagt på fellespost, men skal fordeles i det vedtatte 
budsjettet. Det samme gjelder 200.000 kroner i momskompensasjon. 
 



  

Situasjonsbeskrivelse: 
Rygge kommune har få stillinger tilknyttet sentraladministrative arbeidsoppgaver. 
Kommunen er ifølge SSB’s kostra-tall for 2010 en av de mest kostnadseffektive 
administrasjoner i Norge (administrasjonsutgifter pr innbygger).   
Det et stort arbeidspress på sentraladministrasjonen, dette til tross, leveres 
oppgavene som forventet, og det tas løpende tak i utfordringene.  
 
Strategi: 
For å yte best mulig service og tjenester innenfor vedtatte rammer er søkelyset rettet 
mot å finne forbedringspunkter og effektiviseringstiltak.  
Budsjett for 2012 er videreføring av budsjett 2011 justert for lønns- og prisstigning. 
 
Merknader til driftsbudsjettet: 
 
Rådmannskontoret 
Av enkeltposter bemerkes at posten” Andre gebyrinntekter ” gjelder salgs- og 
skjenkeavgifter for slike bevillinger. 
Utgifter til planarbeid på 550.000 kroner er hovedsakelig midler avsatt til arbeid med 
kommuneplanen og den vedtatte tjenestegjennomgangen i kommunen.    
 
Personal – organisasjon 
Utgifter til lærlinger er økt og dekker nå utgiftene tilknyttet 14 lærlinger - en økning på 
3 lærlinger fra 2011. Kontingentposten gjelder i hovedsak KS, KF, kommunal 
opplæring og diverse andre organisasjoner.  
Utgifter til lisenser for kommunens datasystemer er samlet her. 
 
Utgifter til porto, telefon, kopiering og annet er beregnet i forhold til faktiske utgifter i 
2011. Videre er det her ført opp kostnader ved drift av kommunens styrings, kvalitets- 
og BMS-system. I tillegg til nye utgifter til lisenser for telefonsentral og portal 
løsning/hjemmeside. 
   
IKT-tjenesten videreføres på samme nivå som i 2011.  
 
 
Felles for skoler og barnehager 
 
Felles skole 
Fylkeskommunen dekker skyss til det som er definert som nærskolen, og kommunen 
må dekke skyss for elever som går på andre skoler innenfor egen kommune eller på 
skoler i andre kommuner. Dette, samt økning i antall elever med slikt behov, gjør at 
skyssutgiftene er noe utforutsigbare. 
 
Staten har fra 2010 redusert kompetansemidlene til etterutdanning for lærere, det 
forutsettes at etterutdanning og faglig ajourføring i hovedsak er kommunenes ansvar. 
Fra et tilskuddsbeløp på 887.000 kroner til etterutdanning i 2009 er dette gradvis 
redusert i både 2010 og 2011. Dette fører til at kommunen må overta en større del av 
utgiftene.  
  
Vikarmidler til videreutdanning videreføres. For studier på 60 studiepoeng fordeles 
utgiftene med 200 000 kroner hver på stat og kommune, mens egenandel for lærer 



  

settes til 100 000 kroner. Ryggeskolen har i 2010/2011 fire lærere på slik 
etterutdanning i matematikk. Behovet for faglig videreutdanning er klart høyere, men 
kostnadene gjør det vanskelig å gi tilbudet til flere. 
 
Voksenopplæring 
Flyktninger og asylsøkere har rett og plikt til å ta imot minimum 300 timer norsk med 
samfunnsfag for å kunne fungere i det norske samfunnet. Dersom de ikke har 
tilstrekkelig kunnskap etter 300 timer, kan de søke om ytterligere timer, inntil 3000 
totalt. Dettes kalles behovsprøvd opplæring.  
Rygge kommune samarbeider med Moss Voks om denne undervisningen. For tiden 
går det 11 personer fra Rygge på slik opplæring hvorav 6 på de obligatoriske 300 
timene og 5 på behovsprøvd opplæring. Tilskuddene fra Staten dekker kommunens 
utgifter til dette tiltaket. 
 
Grunnskoleavtaler 
Elever fra Rygge som går på spesialskoler i andre kommuner, elever i privatskoler og 
som har vedtak om spesialundervisning og elever fra andre kommuner som går i 
Ryggeskolen, er overført fra den enkelte skole til kapittel felles skole. Dette for å få 
en bedre oversikt over feltet, gjennom vedtak som fattes og refusjonsordningene 
knyttet til disse elevene. 
 
Ekstraressurser SFO 
I tråd med opplæringsloven og kommunens vedtekter for SFO, har barn med 
spesielle behov rett til opphold i SFO fra 1.-7. trinn. I mange tilfeller er behovene så 
omfattende at det må ekstra personale til for å kunne gi disse barna et likeverdig 
SFO tilbud. Skolene melder at flere barn med spesielle behov benytter seg av SFO 
tilbudet. Behovet for ekstra bemanning knyttet til disse barna, er større enn det vi har 
klart å budsjettere med. Forøvrig arbeides det med en samordning av de ulike 
kommunale tilbudene til barn med spesielle behov. 
 
Tilskudd til ikke-kommunale barnehager og ekstrares surser i barnehager. 
Det er ikke lagt inn økning av tilskudd til disse formålene. Det er beregnet at midlene 
er tilrekkelig til drift av barnehager etter lov og forskrifter også når prosentsatsen øker 
til 92 fra høsten 2012. I 2011 var det lagt inn en betydelig post for skjønnstildeling 
med begrunnelse i omstilling/overgang til nytt regelverk – at ingen barnehage skulle 
ha lavere tilskudd enn med ”gammel ordning” - øremerking. 
 
 
Økonomitjenester 
Det er ikke endrede forutsetninger for driften av økonomikontoret. Det er kun lagt inn 
en liten økning i salg og kjøp av tjenester som gjelder samarbeidsavtalene med Råde 
og Våler kommuner på regnskaps- og skatteområdet. Kommunens store driftsavtaler 
forvaltes av økonomitjenesten. Tjenesten har et overordnet ansvar for 
implementeringen av det nye lønn, personal og økonomisystemet  i kommunen. 
 
 
3.1.2 Oppvekst og Kultur 
 
Hovedmål: 



  

Målet for Oppvekst og Kultursektoren i perioden er å opprettholde og videreutvikle 
kvalitet i tjenestene samtidig som vi tilpasser driften til stramme budsjettrammer. Det 
enkelte barn skal sikres en trygg og god oppvekst med gode læringsresultater. 
 
Den nye, felles ungdomsskolen skal utredes, og prosjektet skal bidra til utvikling og 
fornying for hele Ryggeskolen. Folkehelsearbeid skal ha et større fokus i perioden, 
og det er et mål å få til en ressursvridning over mot forebyggende arbeid 
 
Strategi  
blir å få til økt samhandling, både internt så vel som med eksterne aktører. Vi må 
stadig søke bedre samordning av driften og de mange tiltakene vi har, og vi må 
gjennomføre endringer og forenklinger. Strukturelle endringer vil bli iverksatt. 
Gjennom gode veiledere skal skolen utvikles, både gjennom nasjonalt veilederkorps, 
og utvikling av lokale fagveiledere. 
 
Ansvarsområde: 
Området omfatter 8 tjenesteytende enheter og en stabsfunksjon som skoleeier og 
barnehagemyndighet.  
 
 
De tjenesteytende enhetene er: 
 
 

Enhet/ansvar Område RB-2011 B-2012 Endring %
1710 Familiesenteret 31 966 36 213 4 247 13,3
1711 Halmstad skole 36 952 39 325 2 373 6,4
1712 Larkollen skole 10 169 9 126 -1 043 -10,3
1713 Vang skole 14 717 14 113 -604 -4,1
1714 Øreåsen skole 40 695 41 096 401 1,0
1715 Ekholt skole 37 152 38 130 978 2,6
1721 Kommunal barnehage 16 869 17 097 228 1,4
1750 Kulturtjenesten 7 562 6 955 -607 -8,0  

 
 
Endringer 
 
Ny giv 
”Ny giv” er et resultat av stortingsmelding 22 (2010-2011) om ungdomstrinnet. For å 
øke antall elever som fullfører videregående opplæring satses det på å gi elevene 
med de svakeste karakterene en intensiv opplæring siste halvår på 10. trinn. Målet er 
at elevene skal stå bedre rustet når de starter på videregående skole, og dermed 
hindre frafall i videregående skole. Samme stortingsmelding innfører også valgfag for 
ungdomstrinnet. Høsten 2012 starter 8. trinn med dette, mens valgfag for  9. og 10. 
trinn vil bli innført i 2013 og 2014. 
 
 
Ressurssenter 
Rygge kommune har flere elever med stort hjelpebehov både innen egne skoler og 
på skole i andre kommuner. En utredning om det er mulig å ivareta disse elevene i 
egen kommune er i gang. Det legges opp til at vi får i gang et ressurssenter for noen 



  

av disse elevene i Rygge kommune fra skolestart i 2012. Dette vil kunne gi elevene 
et godt, faglig tilbud samtidig som det gir er en økonomisk gevinst for Rygge 
kommune. 
 
IKT plan 
IKT planen for Ryggeskolen, kalt IKT-trappa, innføres i perioden 2012-2015. Det 
avsettes et årlig beløp i investeringsbudsjettet til dette formålet. IKT-trappa vil gi 
skolene og elevene et løft i både utstyr og opplæring innen IKT. 
 
Ressursvridning - Barnevernet 
Det gjennomføres en ressursvridning mot mer forebyggende arbeid i barnevernet. 
Dette er i tråd med både tilsynsrapporten til kontrollrevisjonen og politisk vedtak i 
Rygge kommune, og kan på sikt gi økonomiske innsparinger ved færre 
omsorgsovertakelser. 
 
Nasjonal bestemmelse om lærertetthet i grunnskolen 
Kunnskapsdepartementet har lagt fram et høringsforslag om lærertetthet i 
grunnskolen. Det legges opp til å gå bort fra dagens minsteressurs på maksimalt  28 
elever (barnetrinnet) og 30 elever (ungdomstrinnet), i hver klasse på den enkelte 
skole. Den nye bestemmelsen vil innebære en maksimal, gjennomsnittlig 
gruppestørrelse på den enkelte skole, alternativt i kommunen. Dette betyr at 
ressurssene ikke skal være bundet opp til de enkelte årstrinnene, men at skolen, 
eventuelt kommunen, kan ses på under ett. Dette vil medføre en større fleksibilitet.  
Det er usikkert hvordan dette vil slå ut for Ryggeskolen da tallene for 
gruppestørrelsen ikke er fastlagt i høringsnotatet, men alle forslagene i høringen 
antyder en økt lærertetthet. 
 
 
Familiesenteret. ”En vei inn til hjelpen”  
Familiesenteret består av fire avdelinger: Barneverntjenesten, Helsetjenester for barn 
og unge, PPT og Botilbud for enslige mindreårige. Familiesenteret fokuserer på tidlig 
intervensjon, møte med fremmedkulturelle og tverrfaglig samarbeid innen hjelpe- og 
støttetiltak for barn og unge.  
 
Familiesenteret er også ansvarlig for Åpen Barnehage som er godt besøkt av foreldre 
og barn. Her er tilstrømningen i underetasjen i Øreåshallen (tilfluktsrommet) så stor at 
man pga brannforskrifter må begrense antallet til 50 personer pr gang. Det betyr at i 
perioder må foreldre og barn avvises ved døren. 
 
Familiesenteret har driftet ”Home Start”, et frivillighetsarbeid som hjelper 
barnefamilier i hjemmet i 5 år. Høsten 2011 har kommunen tatt på seg ansvar å 
etablere og drive tilbudet også i Våler kommune. 
 
Barneverntjenesten har hatt en betydelig økning, en fordobling av antall nye 
meldinger og saker de siste årene. Dette har medført merforbruk på ca 2 mill kroner 
pr år de to siste årene. Med de grep som foretas i budsjettet er de realistisk å tro at 
utgiftene nå skal komme under kontroll.   
 
Kommunestyret bevilget 250.000 kroner i budsjettvedtaket i desember 2010 til tiltak i 
barneverntjenesten i 2011. Barneverntjenesten har i 2011 organisert og brukt disse 



  

midlene til 5 barn til forebyggende tiltak for å forhindre omsorgsovertakelse som er 
svært kostnadskrevende.  
 
Barn under omsorg i institusjon eller fosterhjem koster gjennomsnittlig 30.000 kroner 
pr. mnd pr. barn til kommunens egenandel til statens barnevern. Kostnadene er 
fastsatt av KS og kommunen kan slikt sett ikke endre satsene. Ved å sette inn 
forebyggende tiltak i form av miljøarbeid / veiledning i hjem og skole har man i disse 
familiene hittil forhindret omsorgsovertakelse for 3 av barna/ungdommene og utsatt 
det for 2 barn. I disse 5 sakene har man hatt god effekt av barnevernstjenestens 
forebyggende tiltak og kan anslå en innsparing på ca 1,1 mill kroner i perioden januar 
– oktober 2011. Tiltaket er derfor videreført i 2012. 
 
Ny profil og dreining av ressurser i barneverntjenesten: 
Med begrunnelse i Kostra analyser i kommunerevisjonens rapport om ressurser og 
saksbehandling i barnevernet 2011 og kommunestyrets vedtak, gjøres en dreining av 
ressursbruken i barneverntjenesten. Det vises til egen rapport om dette, som 
framlegges for kommunestyret i møtet 15. desember.  
 
Barneverntjenesten mener at ved å jobbe forebyggende vil kommunen spare penger 
ved at man kan forhindre og eller utsette omsorgsovertakelse. Det er realistisk å 
regne med at 7 barn i risikosonen vil bli plassert utenfor hjemmet enten i form av 
fosterhjem eller institusjon dersom det ikke arbeides målrettet i familien med 
forebyggende tiltak. Kostnadene for dette er 30 000 kroner pr. barn pr. mnd. Dette 
utgjør 2,520 mill kroner. Deler av dette beløpet til legges isteden inn til to 
forebyggende miljøarbeiderstillinger. Målet med dette er å forhindre eller utsette 
omsorgsovertagelse for minst 4 av disse barna. 
 
PPT har 70 saker pr saksbehandler. Man har i dag også barn som venter på oppstart 
i PPT. Ventelisten har de senere årene vært stabil på ca 30 barn. Ventetiden i PPT er 
gjennomsnittlig 4 mnd. Man opererer med ventetid på 0 i forhold til nyfødte barn med 
nedsatt funksjonsevne.  
 
PPT utøver spesialpedagogisk hjelp til førskolebarn. Hjelpen utøves av to ansatte 
spesialpedagoger i henholdsvis 100 % og 60 % stilling (1.6 stillingsressurs). 
Spesialpedagogisk hjelp til førskolebarn er en rettighet på lik linje med 
spesialundervisning i skolen.  
PPT har nå flere barn med rettigheter enn vi har ressurser til.  PPT har pr i dag 5 nye 
barn som har eller vil få enkeltvedtak i høst som PPT ikke har personell til å utøve. 
Disse tjenestene må kjøpes og tilsvarer ca 60 pst stilling. Det er ikke lagt inn midler til 
dette formålet i budsjettet. 
 
Botilbud for enslige mindreårige 
Alle driftsutgifter til formålet refunderes fra staten. Kommunen har en egenadel på 
enslig mindreårige til de fyller 20 år på 14.605 kroner pr ungdom pr mnd. IMDI gir 
integreringstilskudd i 5 år som starter på 150.000 kroner og reduseres gradvis til 
70.000 kroner pr år pr ungdom. I tillegg utbetales et ekstratilskudd på 123.144 kroner 
pr år pr ungdom til og med det året ungdommen fyller 20 år. Kommunen har også 
anledning til å søke særskilte tilskudd for enslig mindreårige med særskilte behov 
eller særlig krevende adferd. Rygge vil søke om ekstratilskudd for 2 ungdommer i 



  

2012. Et engangstilskudd på 155.400 kroner og et ekstratilskudd på 776.800 kroner 
som ved innvilgelse vil gå over fem år. 
 
Pr oktober 2011 har virksomheten 2 hus. Et hus i Tverrveien og et i hus Ekholtveien 
som gir botilbud til 6 ungdommer. Av disse 6 ungdommene er også to klare for 
utflytting. Det betyr at man har kapasitet til å ta imot flere da det til sammen er  8 
plasser i bokollektivene. 5 ungdommer har allerede flyttet ut og etablert seg i egne 
leiligheter på forskjellige steder i Rygge. En ungdom bor i fosterhjem og en ungdom 
bor i vertsfamilie. En ungdom er også flyttet til annen kommune som har påtatt seg 
dette ansvaret.  
 
Alle ungdommene er i et skoletilbud. To ungdommer ved Ekholt barne- og 
ungdomsskole og resterende i det videregående systemet. Arbeidet med enslig 
mindreårige har gitt ny kunnskap og mange utfordringer som man har måttet 
håndtere underveis. Det er innledet et samarbeid med NAV med tanke på ungdom 
og overgang til voksenliv etter fylte 20 år. Det er også planlagt et utvidet samarbeid 
med frivilligsentralen for å skape et treffpunkt med veiledning og leksehjelp for våre 
uteboende ungdommer. 
 
 
Helsetjenesten for barn og Unge: 
Jordmortjenesten, Helsestasjon og skolehelsetjenesten i Rygge kommune drives i 
tråd med mange av prinsippene i samhandlingsreformen, i det virksomheten er 
kunnskapsbasert og drives for å gi hjelp tidlig på lavest mulige omsorgsnivå. 
Gjennom systematisk bruk av kartleggingsverktøy oppdages mange barn og familier 
som har behov for hjelp på et tidlig tidspunkt. Dette genererer nye behov i så vel 
kommunale tjenester som spesialisthelsetjenesten. Det finnes flere veldokumenterte 
metoder for å jobbe systematisk med samspillet mellom mor/foreldre og barn, som 
helsestasjonen i økende grad vil benytte seg av. 
 
Helsetjenesten er under et økende press. For å dekke lovpålagte oppgaver er det 
behov både for skolelege og økt ressurs til helsesøstertjenesten. Beklageligvis har 
rådmannen ikke funnet midler til dette i budsjettforslaget. Det vil bli jobbet videre med 
sikte på å få løst disse utfordringene i løpet av 2012.  
 
Helsesøster / Barn i likevekt (overvekt): 
Rygge har søkt prosjektmidler til å arbeide med overvektige barn- oppfølging og 
forebygging som et viktig satsningsområde i samhandlingsreformen. Det er i første 
omgang innvilget midler til et forprosjekt for å kartlegge omfanget.  Dette er et 
satsningsområde i samhandlingsreformen og friskhetssatsningen der. Når omfanget 
er kartlagt vil det på sikt være behov for å øke helsesøster- og fysioterapi ressurser 
for å gi barna/ familiene oppfølging. 
 
Vaksinasjonskontor/smittevern: 
I tillegg til forebyggende arbeid og oppfølging av barn- unge og familiene deres, er 
Helsetjenesten barne- og ungdomsansvarlig for smittevern og vaksinasjonskontor i 
samarbeid med kommunelegen. Man ser at dette er et område som øker i takt med 
befolkningens stadig utvidede reisevaner.  
 
Grunnskoler 



  

Ryggeskolen leverer rimelige tjenester sammenlignet med tilsvarende kommuner. 
Dette er mulig fordi Rygge er en kommune med korte avstander og markerte 
befolkningssentra. Grunnskolen har et stramt budsjett med lite styrkningstimer. I 
grunnressursen er det tatt hensyn til elevtall, leksehjelp, fremmedspråklige elever, 
forsterking på 1. - 4. trinn og nye tiltak som ”Ny giv” og valgfag på ungdomstrinnet. 
Antall ansatte i Ryggeskolen holdes på samme nivå i 2012 som det var i 2011. 
 
Rygge har tre 1 -10 skoler og to barneskoler, alle med SFO - tilbud. Skolene har et 
ledernettverk som tilstreber samhandling og kvalitetsutvikling under begrepet 
”Ryggeskolen”. I budsjettarbeidet er det lagt vekt på å beregne riktige ressurser for 
skolene basert på sentrale føringer og lokale tilpasninger.  
 
Det er for tiden1959 elever i Ryggeskolen. Prognosene tilsier at elevtallet øker om 
kommuneplanens intensjon om utbygging på Halmstad iverksettes. Dette vil medføre 
en stor endring av elevtallet i de enkelte skolekretsene, med en kraftig økning av 
elever i Halmstad krets, der det i 2030 kan bli over 1000 elever, mens det ligger an til 
en nedgang både i Larkollen, på Vang og på Øreåsen. Slår dette til, vil vi ha en lite 
rasjonell skolestruktur med stor overkapasitet på skolebygg enkelte steder og 
underkapasitet på Halmstad. Den planlagte byggingen av en felles ungdomsskole for 
Rygge må ses i lys av dette. 
 
Statlige ressursføringer 
Klassedelingen på den enkelte skole er slik at det ivaretar klassedelingskravet med 
henholdsvis 28 barn i hver klasse på 1.-7.trinn og 30 elever på 8.-10.trinn. I 
Ryggeskolen er det i dag 1959 elever fordelt på 88 klasser. Noen klasser ligger tett 
opp til eller på dette delingstallet. 
 
I tråd med opplæringslovens § 5.1 har elever etter enkeltvedtak rett til 
spesialundervisning. I Ryggeskolen samordnes elevene i grupper der dette er mulig, 
og behovet for pedagogstillinger til spesialpedagogisk hjelp er redusert tilsvarende. 
Behovet for assistentstillinger er ivaretatt i forslaget. 
 
Alle elever får de vedtatte fagtimer i alle fag og spesialundervisning i tråd med 
enkeltvedtak. Rettigheter i sentral arbeidsavtale for lærerne, som er videreført i lokal 
avtale, er lagt inn. Dette gjelder rett til redusert undervisningsplikt fra fylte 55 år, 
avtalefestet tid for kontaktlærere, tid til kontaktlærer for elevråd og tid til tillitsvalgt på 
arbeidsplassen. Sentral avtale forutsetter også at det settes av 2 t/år pr elev knyttet til 
byrdefullhet i arbeidet. Ressurser til skoleledelse beregnes etter tidligere rundskriv 
om minstenorm. 
 
Fremmedspråklige elever har etter opplæringslovens § 2.8 og retningslinjer rett til 
enkeltvedtak om ekstra opplæring. Rapportering i GSI (Grunnskolens 
Informasjonssystem) er bakgrunn for ressursoverføring til kommunen. 
Opplæringsloven pålegger skolene å gi tilbud om fysisk aktivitet på 5.-7. trinn, og 
leksehjelp for 1.-4. trinn. Dette er ivaretatt.  
 
Fra 2012 iverksettes ”Ny Giv” på 10. trinn i Ryggeskolen. Høsten 2012 innføres 
valgfag på 8. trinn. Dette vil utvides til å gjelde 9. og 10. trinn i årene framover. Det er 
lagt inn midler til begge tiltakene i budsjettet. 
 



  

Lokale ressurstilpasninger 
Opplæringsloven har læreplan i forskriftsform knyttet til lovkravet. Med ovennevnte 
statlig minimumsressurs vil det være umulig å tilby Ryggeelevene en opplæring i tråd 
med lovverket. For å bøte på dette, forutsettes det at det lokalt legges inn 
tilleggsressurser. De knappe rammene gjør at dette må betraktes som et minimum.  
 
Et bedre tilrettelagt og forsvarlig læringsmessig tilbud i fagene kunst og håndverk / 
mat og helse/musikk/annet fremmedspråk og deler av kroppsøvingsfaget, kan kun 
gis ved at de store klassene på opptil 30 elever deles i to grupper. Skolenes 
spesialrom er i tillegg beregnet på halve grupper. Tilsvarende vil det være for fagene 
på barnetrinnet unntatt annet fremmedspråk, som ikke tilbys der. Likevel er dette ikke 
fullt ut kompensert her, men med årsverkene som er beregnet, kan mat og helse og 
deler av kroppsøvingsfaget (svømming) på barnetrinnet deles i noen timer. 
Læreplanens kompetansemål forutsetter allikevel en mer utstrakt gruppedeling av 
elevene enn det som vi her finner rom til. 
 
Skolene har bibliotek og en stor datamaskinpark (965 maskiner), og til dette trengs 
det "superbrukere" som kan støtte bruken på skolenivå. Det legges inn 20 pst stilling 
på de små skolene og 40 pst på de store skolene til dette. 
 
Det er lagt inn 5 pst vikarressurs til å dekke sykefravær og fravær knyttet til 
kompetanseutvikling og møter med mer. Skolene har læringsplattformen Fronter. For 
å drifte programmet og hjelpe skolene i arbeidet er det satt av en ressurs til 
superbrukere. 
 
SFO -tilbudet skal være selvfinansierende. Satsene for SFO opphold er derfor økt 
tilsvarende lønnsveksten til de ansatte. Dette er gjort for å kunne opprettholde politisk 
vedtak om maksimalt 22 barn pr. ansatt i SFO. 
 
IKT planen for Ryggeskolen startet å gjelde høsten 2011, og blir videreført i 2012. 
Det legges opp til en årlig investering i datautstyr slik at målene i planen er oppnådd i 
2015. I 2012 vil det blant annet bli kjøpt inn Smart Board til alle skoler. 
 
Rygge kommune er etter søknad kommet med i Utdanningsdirektoratets 
kvalitetsutvikling i skolen gjennom veiledning. Veiledningen, der staten dekker 
kostnadene, skal gi støtte til skoleeier og skoler med tanke på å styrke utviklings-, 
endrings- og forbedringsarbeidet i skolen.  
 
Prosjekt Nye Rygge Ungdomsskole 
Kommunestyret vedtok i september 2009 å bygge en ny, felles ungdomsskole i 
Rygge. I april 2011 ble oppstart og fremdrift for Prosjekt Nye Rygge Ungdomsskole 
vedtatt, og i september ble det vedtatt å utrede en alternativ ungdomsskolestruktur. 
Selve skoleanlegget vil inkludere en flerbrukssal til skoleformål, kulturformål og til 
bruk for kommunestyret. Likeså en flerbrukshall istedenfor to gymsaler, som vil være 
langt mer anvendelig både for skolen og for det lokale idrettlivet, og som dessuten vil 
kunne kvalifisere for spillemiddeltilskudd. Det vil også vurderes om tilbudene som i 
dag ligger i paviljongen på Ekholt 1.-10. skole, barnetrinn, skal tas legges i tilknytning 
til flerbrukshall. En mulig inkorporering av folkebiblioteket i skolen, kombinert med 
skolebibliotek, utredes og behandles i egen sak desember 2011. Den alternative 
utredningen betyr å vurdere hva som skal til hvis vi beholder de tre ungdomstrinnene 



  

slik som i dag, eller beholder 1-10 på Halmstad og etablerer et felles tilbud for Ekholt 
og Øreåsen. Også dette spørsmålet behandles i egen sak desember 2011.  
 
Om prosjektet 
Prosjektets formål er å planlegge og bygge en ny, felles ungdomsskole for Rygge 
kommune.    
Byggeprosjektet skal være skjelettet i og en inspirasjonskilde til en kvalitetsutvikling 
av Ryggeskolen, både pedagogisk og organisasjonsmessig. Prosjektperioden skal 
oppleves som inspirerende og bidra til entusiasme i Ryggeskolen. Den nye skolen 
skal gi lokalsamfunnet et moderne skoleanlegg med stor nytteverdi for Ryggeskolen 
og for kultur- og samfunnsaktiviteter. Det legges opp til stor åpenhet og bred 
medvirkning underveis, og det forventes en god porsjon entusiasme blant aktørene 
som skal delta i prosjektet. Det pedagogiske utviklingsarbeidet skjer inneværende 
skoleår gjennom veiledningsprogrammet for skoleutvikling, som ble startet i 2010. 
Videre plan for kvalitetsutvikling skal bygge på dette programmet. En visjon for 
Ryggeskolen bør være på plass i løpet av 2012. 
 
Fasene i byggeprosjektet 
Prosjektet, fra prosjektstart til innflyttingsklar skole, har fire faser:  
 
1) Utredningsfasen: hva ønsker vi, undersøkelser og løsningsalternativer, 2011-12. 
2) Forberedelsesfasen: utarbeide beslutningsgrunnlag for gjennomføring, 2012-13. 
3) Gjennomføringsfasen: bygge skolen, forberede organisasjonsendring, 2013-15. 
4) Avslutningsfasen: klargjøring og innflytting, ny organisasjon, 2015. 
 
Forprosjektet  
Forprosjektet utgjør de to første fasene i prosjektet og danner grunnlaget for selve 
gjennomføringen. Forprosjektet startet medio 2011 med nødvendige forberedelser og 
etter hvert ved at prosjektorganisasjonen ble etablert. Høsten går med til utredning av 
mulig kombinasjonsbibliotek og alternativ ungdomsskolestruktur. Arbeidet med 
spørsmålene rundt tomta er også startet.  
Oppgavene i 2012 er arbeidet med rom - og funksjonsprogram, mulighetsstudier av 
tomta, utredning av entrepriseform og oppstart av skisseprosjekt. Tomteervervelse 
kan være aktuelt i 2012. Midlertidig kostnadsoverslag skal legges fram samtidig med 
behandlingen av rom - og funksjonsprogrammet. 
 
I arbeidet med rom - og funksjonsprogram vil forståelsen av kravene til moderne 
skoleanlegg fokuseres. Over tid har skolene utviklet en praksis med stor grad av 
teamarbeid blant lærere og en større variasjon både i metodikk og i organisering av 
undervisningen. Denne utviklingen krever betydelig større grad av fleksible lokaler 
enn de gamle klasseromsløsningene. Lærerne skal, med enkle grep, kunne variere 
tilretteleggingen for læring slik at flere elever gis mulighet til å lykkes. 
Problemstillingen står sentralt i utredningen av alternativ ungdomsskolestruktur.  
 
 
 
Forventet resultat av forprosjektet 
Forprosjektets resultat er en leveranse som beskriver hvordan Nye Rygge 
Ungdomsskole skal være. Leveransen skal gi et fullverdig grunnlag for 



  

kommunestyret til å kunne beslutte gjennomføringen av hovedprosjektet, og dermed 
realisere byggingen av Nye Rygge Ungdomsskole.  
 
Prosjektets begrensning  
Begrensning til leveransen: 
Kommunestyrets vedtak gir i punkt 7 følgende begrensning til prosjektets leveranse: 
"Kommunestyret tar endelig stilling til bygging av skolen når forprosjekt med 
kostnadsoverslag foreligger. Som vedtatt i kommunestyremøte 24.9.2009 er endelig 
vedtak om bygging basert på at kommunens økonomiske situasjon tilsier det." 
 
Foreløpige begrensninger knyttet til kostnader 
Totalomkostninger er foreløpig stipulert til 275 mill kroner i økonomiplan for 2011-
2014.  I stipulerte totalkostnader er det kun benyttet erfaringstall fra liknende 
prosjekter. Det er brukt normtall på 14,5 kvm pr elev og 700 elever, som gir en brutto 
ramme inklusive kroppsøvingslokaler på 10 150 kvm. Prisen i byggemarkedet var på 
den tiden ca 27 000 kroner pr kvm. Dette er bakgrunnen for anslaget på 275 mill 
kroner. Beregningene må kvalitetssikres.    
 
 
Barnehager 
Kommunen har en kommunal barnehage med ca 180 barn fordelt på tre hus, og ni 
private barnehager med ca 520 barn. I tillegg driver kommunen en Åpen barnehage 
med gjennomsnittlig 25 brukere to dager i uken. 
 
Dekningsgraden for barn i alderen 1-5 år er 97,4 pst. Alle med rett til plass fikk dette 
innenfor fristen i 2011, mens søkere uten rett til plass, eller søknader som kommer 
etter hovedopptaksfristen må regne med noe ventetid. I 2012 vil søknadsgrunnlaget 
kunne endres noe som følge av nye regler for kontantstøtteutbetaling. I samarbeid 
med den enkelte barnehage prøver kommunen å tilpasse behov og etterspørsel. En 
ny aktør har meldt ønske om å starte opp ny barnehage i 2012.  
 
2011 var første året med ny finansieringsmodell for barnehager.  Endringene er 
hjemlet i ny forskrift i barnehageloven. Fra 1. august skal tilskuddet til ikke-
kommunale barnehager utgjøre minimum 91 pst av det som tilsvarende kommunale 
barnehager i gjennomsnitt mottar i offentlig finansiering. Kunnskapsdepartementet 
har også beregnet nasjonale tilskuddsatser for 2012. Tilskudd vil gradvis trappes opp 
mot hundre prosent. 
 
Som et ledd i å styrke sammenhengen mellom barnehage og opplæring, vil 
Utdanningsdirektoratet få ansvaret for en rekke oppgaver på barnehageområdet fra 
januar 2012. Oppgaver som overføres fra Kunnskapsdepartementet til direktoratet er: 
Dokumentasjon og analyse, kvalitet og kompetanseutvikling, tilskudd og 
regelverksforvaltning, tilsynsoppgaver og veiledning.  Lokalt vil 
myndighetsoppgavene på barnehageområdet revideres og tilpasses øvrige 
organisasjonsmessige endringer innenfor området oppvekst og kultur. 
 
Ryggebarnehagen, sammenslutningen av kommunal og private barnehager, er et 
viktig og nødvendig samarbeidsfora for barnehageutvikling i kommunen.  I fire av fem 
skolekretser er barnehagene private. Ut i fra nasjonale føringer og fra et 
brukerperspektiv er det viktig at kommunen også i 2012 tilbyr de private barnehagene 



  

å være med i felles oppvekstnettverk utover det som allerede er etablert. Felles plan 
for sammenheng barnehage og skole kan tjene som eksempel på områder som 
betinger et godt samarbeid mellom privat og offentlig drift. 
 
Forskrift om foreldrebetaling videreføres i hovedsak uendret. Maksimalgrensen for 
foreldrebetaling for et heltidstilbud er 2 330 kroner per måned ganger 11, dvs 25 630 
kroner på årsbasis. Foreldrebetalingen grades etter oppholdstid. 
 
Kultur 
Kulturtjenestens hovedoppgaver er tilrettelegging og samarbeid om allmenn kultur og 
fritid, drift av bibliotek, kulturbygg, kulturskole og frivilligsentral.  I tillegg er folkehelse 
og barnehageadministrasjon lagt under kulturtjenesten.  
 
Kulturtjenesten har i tillegg til fordeling av faste tilskuddordninger, all saksbehandling 
og tildeling av kulturstøtte til lag og foreninger. Både den faste støtten og tilskudd 
som gis gjennom året bidrar til et variert kulturliv. Tiltak overfor barn/unge har gått fra 
drift av egne tiltak til å støtte lag/foreninger. Det er allikevel nødvendig med målrettet 
innsats mot områder hvor frivilligheten ikke er. Derfor har kulturtjenesten startet egne 
dansegrupper for barn/ungdom i Øreåsen.  Det er spesielt viktig å sørge for at tiltak 
overfor denne gruppen både favner bredt og tilbys i nærmiljøet.  
 
Det er et mål å videreutvikle samarbeidet om kulturaktiviteter, både med lag og 
foreninger og mot det offentlige, slik at samhandlingsreformens mål om ”helse i alt” 
blir synlig og målbart. Betydningen av gode og målrettede folkehelsetiltak vil bli 
ytterligere prioritert i 2012. En videreføring av tilskudd til frivilligheten vil være en 
viktig faktor for å få dette til. 
 
I tillegg til egne tiltak, som arrangementer, ferieklubb for barn og ”Kulturplakaten”, 
samarbeider kulturtjenesten/biblioteket med barnehager, skoler, familiesenter, 
Ryggeheimen og andre om kulturaktiviteter som språk/litteratur, kulturell skolesekk 
og kulturell spaserstokk. Ved å samarbeide og utnytte felles ressurser får vi gode 
tilbud og aktivitet på flere arenaer. Dette arbeidet vil videreutvikles.  I 2012 skal det 
markeres at Bygdedagen feirer 50 - års jubileum, og kulturtjenesten vil være aktive 
med i planlegging og gjennomføring av arrangementene. 
 
Frivilligsentralen, som hadde sin spede oppstart i desember 2010, har i samarbeid 
med frivillige i 2011 utviklet et bredt og variert tilbud, fra formidling av støtte/hjelp til 
enkeltpersoner til bridge, advokatvakt, datakurs, hobbykurs, stavganggruppe. To 
dager i uken er ”Kaffekroken” fast møteplass. Disse og flere nye initiativ vil 
videreføres og utvikles i 2012. 
 
Biblioteket er en sentral kulturarena med høyt utlån og relativ god åpningstid. I tillegg 
til ordinær drift er det, både i egen regi og i samarbeid med venneforening og andre, 
forskjellige kulturprogrammer gjennom året i bibliotekets regi. Nye måter i formidling 
av bibliotekets kjerneoppgaver, som for eksempel elektroniske lydbøker, og forventet 
prisøkning på bøker og lisenser, utfordres kraftig ved at dette ikke er kompensert i 
driftsbudsjettet. Det er lagt inn en liten økning i gebyrsatsene på purrebrev. 
 
Kulturskolen arbeider bredt, og har fra egne talentutviklingsprogram også startet et 
prosjekt hvor det søkes å tilby opplæring i skole og SFO-tiden. Dette vil i fremtiden 



  

kunne være med på nå grupper som i dag av ulike årsaker ikke mottar noe tilbud.  
Tilbudet er tilpasset budsjettet, og elever fra Rygge får i tillegg til enkelttimer også 
tilbud om gruppeundervisning. Det er ventelister til undervisning i enkeltinstrumenter. 
For å opprettholde tilbudet i kulturskolen økes prisen på elevplassene tilsvarende 
lønnsveksten, fra 3600 kroner til 3700 kroner pr. mnd. 
 
En reduksjon i budsjettet på 75 000 kroner er foreslått dekket ved at busstransport til 
og fra skolene/bygdetunet og arrangementet for eldre på flyplassen på 17. mai 
selvfinansieres. 
 
Engangsstøtten på 400 000 kroner til lag og foreninger som ble bevilget i 2011 er 
fjernet fra budsjettet. Støtten til Parkteateret på 145 000 kroner er også tatt ut av 
årets budsjett. 
 
Inneværende år var det siste i planperioden for idrettsplanen. Dette medfører at 
idrettsplanen skal revideres i 2012. 
 
 
 
3.1.3 Levekår  
 
Hovedmål: 
Målet for området Levekår vil være å opprettholde kvalitet i tjenestene og gi 
innbyggere i kommunen trygghet og likeverd i tjenester tilpasset den gitte 
økonomiske rammen. 
 
Oppfølging av strategier slik de fremkommer i omsorgsplanen 
 
 
Ansvarsområder 
 

Enhet/ansvar Område RB-2011 B-2012 Endring %
1730 Omsorgstjenester 22 880 38 112 15 232 66,6
1731 Ryggeheimen 60 568 62 478 1 910 3,2
1732 Åpen omsorg 81 804 88 532 6 728 8,2
1737 Botiltak døgn 67 668 71 553 3 885 5,7
1740 NAV 26 411 24 930 -1 481 -5,6
1743 Samfunnsmedisin 10 489 11 264 775 7,4  

 
Endringer  
 
Omsorgstjenester (tildelingskontoret) 
På dette ansvarsområdet er midlene tilhørende samhandlingsreformen foreløpig lagt 
inn. 
 
Ryggeheimen  
Det er utarbeidet "avdelingsvise" budsjetter for alle sykehjemsavdelingene for 2012.  
For 2012 er grunnbemanningen økt med 1,7 stillinger når FØP ledelse (Fag, 
Økonomi og Personal) ble iverksatt. Midlene til dette ble hentet fra vikarbudsjettet og 
omgjort til faste stillinger. Samtidig er det økt stillingsressurs med 1,8 stillinger til 



  

forsterkning på avdeling for demente ved å overføre midler fra vikarbudsjettet til fast 
lønn. Videre er det økt med ½ årsverk slik at ufrivillig deltid ble redusert for tre 
arbeidstakere. 
 
Åpen omsorg  
Det er videreført helårsvirkningen  av styrkingen på 4 årsverk igangsatt fra 2. halvår 
2011. Ordningen med Brukerstyrt Personlig Assistanse (BPA) er økt med 4 årsverk i 
2012. Åpen omsorgs deltakelse i samhandlingsreformen er delvis innarbeidet i driften 
samtidig som det er avsatt midler foreløpig på sentral post. 
    
Botiltak døgn  
Driftsnivået er videreført fra 2011. Det er lagt inn økte midler til nye ressurskrevende 
tiltak som kommer i 2012.  
  
NAV 
Driften er videreført fra 2011, men midlene til kvalifiseringsstønad er redusert i 
forhold til fjoråret. Det betyr at det er færre tiltak som kan iverksettes. Samtidig 
videreføres det økte fokuset på ”rett stønad til rett tid” som på sikt vil kunne redusere 
sosialhjelpsutgiftene. 
Dette innebærer at alle som har mottatt sosialhjelp over lang tid skal vurderes med 
tanke på overgang til annen inntektssikring som f.eks uførepensjon.   
 
Samfunnsmedisin 
Det er lagt inn økte kostnader til legevakt, kostnader til tolketjenester og dekning av 
helsetjenester i utlandet. 
 
Situasjonsbeskrivelse 
 
Tildelingskontoret 
Kontoret behandler alle søknader som omhandler kommunale omsorgstjenester, 
unntatt velferdsforvaltningen som i varetas av NAV. Kontoret foretar individuell 
saksbehandling, foretar hjemmebesøk og nødvendig utredning ofte i samarbeid med 
andre fagpersoner/instanser. En av kontorets tre medarbeidere fungerer som 
koordinator for habilitering/rehabilitering og er kontaktperson for alle individuelle 
planer.  
 
Kontoret sørger for at nødvendige tiltak til personer med funksjonsnedsettelse (både 
fysisk og psykisk) iverksettes og følges opp.  
Det benyttes ca. 50 pst stilling til boligkoordinerende arbeid i tett samarbeid med 
eiendomsavdelingen og NAV som tildeler kommunale boliger.   
Det tilligger kontoret å "administrere " kommunens tre sykehjemsplasser i Spania. 
 
Ryggeheimen sykehjem  
Med sine 88 plasser får de mest pleietrengende innbyggerne opphold i en institusjon 
med høy kompetanse og god kvalitet. Sykehjemmet har ca. 80 plasser til 
langtidspasienter, fire plasser til rehabilitering og fire plasser til korttid/avlastning. Det 
er til enhver tid stort press på sykehjemsplasser. Noen pasienter kunne fått et godt 
nok tilbud i omsorgsboliger med døgnbemanning.  
 



  

Samhandlingsreformen vil sette krav til å ta imot utskrivningsklare pasienter fra 
sykehuset som trenger institusjonsplass. Dette stiller ekstra store krav til effektiv bruk 
av sykehjemsplassene i kommunen, og det vil være behov for flere korttidsplasser i 
tiden framover. Det er igangsatt et samarbeid mellom sykehjemmet og 
hjemmesykepleien (Åpen omsorg) med mål om å finne alternative løsninger på 
denne utfordringen. Det vil bli fremmet sak til kommunestyret i løpet av første kvartal 
2012.  
  
Sykehjemmets brukerundersøkelse avdekket forbedringsområder. Det er satt stort 
fokus på forbedringsarbeidet og dette vil fortsetter i 2012. Brukerundersøkelser i 
2012 vil avdekke om de igangsatte tiltakene virker og om flere pasienter og 
pårørende blir fornøyde. Sykehjemmet har også ansvar for drift av Myraveien 
dagsenter for demente. Det skal vurderes om dagsenteret har kapasitet til å ta imot 
flere brukere. Behovet er stort og det er et av satsningsområdene framover.  
Kommunens har et oppsøkende og oppfølgende demensteam som er organisatorisk 
tilknyttet Ryggeheimen. 
 
Sykehjemmet har gjennom flere år hatt budsjettoverskridelser. Årsaken til dette er 
flere, bl.a. høyt sykefravær. Dette er en situasjon det er nødvendig å endre. Det vil i 
2012 arbeides spesielt med denne utfordringen, og det må gjøres omfattende grep 
spesielt når det gjelder bruk av vikarer/overtid. I hovedsak handler disse ”grep” om 
følgende tre viktige punkter 
 

·  Styrke avdelingslederrollen slik at opplæringen/oppfølgingen/kontrollen blir 
styrket 

·  Utarbeide nye arbeidstidsordningen (turnus) som i seg selv bl.a. vil føre til 
mindre vikarbruk  

·  Fokus på det psykososiale arbeidsmiljøet 
 
Det som er den store synlige endringen er at det er opprettet fem nye 
ansvarsområder – tilsvarende de fem sykehjemsavdelingene. For første gang skal nå 
avdelingslederne ha ansvar for eget lønnsbudsjett og forvaltning og oppfølging av 
egen personalressurs, som antas å gi positiv effekt på sykefraværet og vikarbruk 
samt at ressursbruken samsvarer med budsjettrammen. 
                                                                                                                               
Åpen omsorg  
Hovedfokus for enheten er å gi tjenester til hjemmeboende personer.  Den enkeltes 
omsorgsbehov er svært varierende. Det er behov for ulik kompetanse for å yte 
pasient/ bruker rett tjeneste, alt fra den enkleste oppgave til mer komplisert 
behandling f.eks. intravenøs- og respiratorbehandling. Det er nødvendig å legge 
tilrette slik at tjenesteyterne får best mulig arbeidsredskap og arbeidsforhold.  
 
Hjemmesykepleien 
Denne tjenesten har gjennom flere år vært sterkt presset og har brukt midler utover 
budsjettrammen. Det har over flere år vært nødvendig med innleide vikarer for å 
utføre arbeidet, spesielt i helger. 
   
Gjennom 2012 er det nødvendig å ha større fokus på å tilpasse tjenester. Det er av 
vesentlig betydning at omfang og kvalitet er av en slik størrelse at det gir en 
forsvarlighet overfor de som mottar tjenester.  



  

For å få best mulig utnytting av tilgjengelige ressurser på best mulig måte opp mot de 
behov brukerne har, må det blant annet arbeides med kompetanse, arbeidstid/turnus 
og med hjemmesykepleiens logistikk.  
 
Samhandlingsreformen har store utfordringer om et tett samarbeid mellom 
kommunens omsorgstjenester, særlig med tanke på pasienter som ikke kan motta 
omfattende og komplisert behandling og pleie i eget hjem. Samarbeidet er allerede 
startet og det arbeides videre til beste for brukere/pasienter om best mulig utnytting 
av de tilgjengelige ressursene.  
 
I handlingsplan 2012, legges det opp til utstrakt bruk av elektronisk dokumentasjon, 
elektroniske meldinger mellom de samhandlende parter som sykehus, fastlege, 
hjemmesykepleie og sykehjem. Det er nødvendig at kommunen bruker ressurser for 
å kople seg til "Helsenett" så snart det ligger tilrette for dette. Foreløpig er dette 
avhengig av utenforliggende variabler. 
 
 
Psykisk helsearbeid 
Kommunen ble relativt sterkt berørt av hendelsen 22.7. 2011. Oppfølgingen vil 
strekke seg over lang tid og det vil kreve relativt stor innsats fra avdeling for psykisk 
helsearbeid. Det søkes om statlige tilskuddsmidler til dette arbeidet.  
Psykisk helsearbeid drives som konsultative tjenester og tjenester med oppfølging på 
døgnbasis. Det er etablert et felles arbeidslag med ansatte i NAV som gir tjenester til 
personer med rus/psykiatri problematikk og som har behov for oppfølging. 
Utviklingen av dette samarbeidet er viktig og gjelder i særlig grad med tanke på 
etableringen av døgnbasert tjeneste i omsorgsbolig for fem personer i Bankveien, 
som er planlagt etablert senhøstes 2012. Tilskuddsmidler til boligsosialt arbeid 
opphører i sin nåværende form i 2012. Det er av stor betydning at arbeidet med 
oppfølging av personer med behov for denne type tjeneste fortsetter. 
 
Rehabiliteringstjeneste  
Avdelingen består av fysioterapeuter, ergoterapeuter, sykepleier og hjelpepleier. 
Avdelingen drifter fire senger på Ryggeheimen i tillegg til et utstrakt arbeid til 
hjemmeboende. Videre har avdelingen i lang tid hatt fokus på tilrettelegging av 
boliger. Et arbeid som gir stor gevinst for den enkelte, men også for 
hjemmetjenesten/sykehjemmet idet flere personer kan bo og leve selvstendig i eget 
hjem. Det vil i samhandlingens regi settes større krav til forebyggende tjenester i 
kommunen. Dette er et arbeidsområde som rehabiliteringsavdelingen vil være sterkt 
medvirkende i.   
 
Dagsentra 
Åpen omsorg har ansvar for tre av kommunens dagsentra. Det er ventetid til plass i 
dagsenter for eldre som har sitt tilhold på Ryggeheimen. Dagsenteret for psykisk 
syke har flere grupper i sving og har økt sin aktivitet den siste tiden.  
Løvstad dagsenter har økt antallet brukere, 30 personer med nedsatt funksjonsevne 
har sitt dagtilbud å gå til, og det drives voksenopplæringstiltak samme sted.  
 
I 2012 vil man ha fokus på muligheten for å øke de ulike dagtilbudene. Dette er tiltak 
som gjør at innbyggerne kan bo lenger i eget hjem. 
  



  

NAV  
Etter en utfordrende fase med etablering og drift av NAV Rygge gjennom drøye to år, 
har tjenesten nå funnet sin form.  
Det er satset stort på å få brukere over i arbeid/ aktivitet eventuell riktig statlig ytelse 
fremfor en passiv tilværelse på økonomisk sosialhjelp. Dette arbeidet fortsetter for 
fullt i 2012. 
Det er igangsatt et kompetansebyggende prosjekt ved hjelp av statlige 
tilskuddsmidler hvor samtlige ansatte får økt kompetanse på økonomisk rådgiving og 
herunder opplæring i tidlig å kunne identifisere og bistå brukere som er i ferd med å 
miste eller ikke har kontroll på egen økonomi. Det forventes at denne kompetansen 
vil gi positive resultater for brukerne. 
 
Tjenesten får i 2012 også statlige tilskuddsmidler til ytterligere ett prosjekt "Fremdrift" 
(treårig prosjekt med mulighet til forlengelse). Prosjektet har som formål å styrke 
kommunens arbeid med rusavhengige gjennom å etablere et arbeidstreningstiltak 
der rusavhengige får sosial trening og egenutvikling i hverdagsmestring gjennom 
praktiske oppgaver. Gjennom arbeid i prosjektet er ambisjonen å kunne bidra til at 
målgruppen skal øke sin selvhjelpsgrad og kunne nyttiggjøre seg det etablerte 
hjelpeapparat på linje med andre.  
 
 
Samfunnsmedisin  
Rygge kommune har kommuneoverlege i 50 pst stilling. Kommunen har foruten en 
interkommunal legevakt på kveld, natt og helg, en egen daglegevakt på hverdager 
som ivaretas av fastlegene i Rygge og Råde. Rygge kommune deltar videre i en 
interkommunal tjeneste for miljørettet helsevern. 
 
Kommuneoverlegen har ansvar for kommunens helsetjeneste herunder 
allmennlegetjenesten. Gjennom samhandlingsreformen, den nye helse og 
omsorgsloven og folkehelseloven vil kommuneoverlegens rolle tydeliggjøres som en 
viktig premissleverandør for kommunal planlegging, for utvikling av gode styringsdata 
om sykdomsforekomst, udekket helsebehov i befolkningen og ha en sentral rolle i 
styringsdialogen med fastlegene. 
  
I regi av samhandlingsreformen skal det vedtas samarbeidsavtale med 
spesialisthelsetjenesten om " Omforente beredskapsplaner og planer for 
akuttmedisinsk kjede". Kommuneoverlegens arbeid med kommunens 
beredskapsplaner blir et viktig arbeidsområde i 2012.  
 
Kommunen har ansvar for folkehelsearbeidet med mål om å forebygge smittsomme 
sykdommer, legge tilrette for helsefremmende miljøer og for å stimulere innbyggerne 
til en sunn livsstil. Dette arbeidet berører en rekke av kommunens virksomheter, 
både i og utenfor kommunehelsetjenesten. Folkehelsearbeidet skal forankres i 
kommunalt planverk. Det skal utarbeides en egen handlingsplan for 
folkehelsearbeidet i kommunen.  
 
Botiltak døgn  
Selv om antall brukere over tider relativt stabilt er det hvert år nye brukere og 
endrede behov for tjenester. Det er flere unge funksjonshemmede og 
utviklingshemmede som flytter ut fra foreldrehjemmet og etablerer seg i egen bolig. 



  

Det er personer som ikke kan klare seg uten relativt omfattende hjelpetiltak. En 
utfordring er derfor å prøve å tilrettelegge for en stor grad av samlokalisering slik at 
utnyttelse av ressurser blir best mulig. Spesielt utfordrende er nattjenester. Mange 
trenger kun sikkerheten ved at nattjeneste er tilgjengelig. Enheten vil gjennom 2012 
ha spesielt fokus på hvordan "sette sammen tjenester og brukere" slik at utnyttelsen 
blir best mulig.  
 
Enheten har også en utfordring når det gjelder kompetanse og kompetanseutvikling. 
Det har foregått stor grad av intern opplæring organisert i studiesirkler. Denne 
læringsmetoden har pågått som et interregionalt prosjekt i 2010/2011. Enheten vil i 
samarbeid med andre enheter i kommunen fortsette denne kvalitets- og 
kompetansebyggingen. 
 
Samhandlingsreformen "rett behandling - til rett ti d - på rett sted". 
Reformen "rett behandling - til rett tid - på rett sted", omtales som en av de viktigste 
helsereformer i nyere tid.  
Samhandling er uttrykk for hele- og omsorgstjenestens evne til oppgavefordeling seg 
i mellom for å nå et felles mål, omforent mål, samt evnen til å gjennomføre 
oppgavene på en koordinert og rasjonell måte. Bedre koordinerte og 
sammenhengende pasientforløp vil innebære forbedringer for pasientene/ brukerne 
og bidra til økt samfunnsøkonomisk effektivitet. Framtidens utfordringer innen helse - 
og omsorgstjenesten viser at det er behov for et større fokus på forebygging og 
rehabilitering. Reformen forutsetter store omstillinger både i spesialisthelsetjenesten, 
i kommunehelsetjenesten, i fastlegeordningen, i sosialtjenesten/NAV og i en rekke 
andre offentlig finansierte tjenester.   
 
Det ble i 2011, jf KS sak 37/10, startet et samhandlingsprosjekt i kommunene Rygge, 
Råde, Våler og Moss og sykehuset Østfold. "Samhandling av helse og sosialtjenester 
i Mosseregionen". Prosjektet har til nå hatt fokus på utvikling av et lokalt medisinsk 
senter i regionen. Dette som et tiltak for et kommunalt øyeblikkelig hjelp tiltak på 
døgnbasis. Kommunestyret vil få seg forelagt egen sak på dette i 1. kvartal 2012. 
 
Samhandlingsreformen er de kommende årenes store utfordring for kommunens 
helsetjeneste både faglig, organisatorisk og økonomisk 
Det er i reformen lagt stor vekt på kommunens rolle i folkehelsearbeid og 
forebyggende tjenester og tiltak. det er derfor ikke bare helse- og omsorgstjenestene 
som blir engasjert i denne reformen. Den nylig vedtatte kommuneplan er et viktig 
redskap med tanke på å utvikle ryggesamfunnet slik at det fremmer gode levevilkår 
for innbyggerne. En "friskere" befolkning vil gi den enkelte bedre helse og på sikt 
redusere behovet for helsetjenester. 
 
For å stadfeste hvilke oppgaver de to nivåene spesialisthelsetjenesten og 
kommunehelsetjenesten skal ivareta, skal det inngå diverse forpliktende 
samarbeidsavtaler. Flere av avtalene skal politisk behandles innen 31.1.2012, mens 
de resterende avtaler utarbeides og vedtas innen 1.7.2012. 
 
Kommunens ulike tjenesteområder må også innrettes slik at pasient/bruker opplever 
såkalte sømløse forløp. Eksempel kan være korttidsopphold i sykehjem kombinert 
med hjemmesykepleie som krever at det utarbeides målsettinger som ivaretar og 
sikrer at pasient/ bruker blir ivaretatt på rett sted til rett tid. 



  

 
Økonomien i samhandlingsreformen går i grove trekk ut på at midler overføres fra 
spesialistnivå til kommunenivå. Det er en del forutsetninger, blant annet legges det 
opp til en kommunal medfinansiering av spesialisttjenester fra 1.1.2012, hvor 
kommunen skal dekke 20 pst av kostnader for medisinsk behandling i sykehus 
(unntatt er kirurgi, barn, fødsler og psykiatri). Fra samme dato skal kommunen betale 
for pasienter som er utskrivningsklare og kommunen ikke har kapasitet til å ta vare 
på i egen regi. 
 
Det foreligger en beregning på behandling og liggedøgn fra årene 2009 og 2010 som 
gir en pekepinn over hvilke kostnader dette beløper seg til pr. år. Denne 
finansieringsmodellen gir kommunen et insitament til å bygge ut eller etablere egne 
tilbud, være god på forebyggende tjenester, behandle flere pasienter i eget hjem, noe 
som vil resultere i færre innleggelser i sykehus. 
 
Reformen trer i kraft fra 1. januar 2012, men reformen er omfattende og alle tiltak 
iverksettes ikke fra denne dato. Et øyeblikkelig hjelp tilbud på døgnbasis er det f. ikke 
krav om at kommunen har i funksjon før fra 2016. Det er denne funksjonen regionens 
lokalmedisinske senter i første rekke er tenkt å ivareta.  
Vi vet at det kontinuerlig arbeides med forebyggende tjenester og folkehelsearbeid. 
Dette er et langsiktig arbeid som vil gradvis trappes opp og få større fokus.  
 
Kommunens ansvar for utskrivingsklare pasienter og medfinansiering vil få virkning 
alt fra 2012. Det er nødvendig med et tettere samarbeid med sykehuset for å 
forberede utskriving, det er behov for flere korttidsplasser i institusjon og et tett 
samarbeid med hjemmesykepleien. Ryggeheimen sykehjem og hjemmesykepleien 
har startet et arbeid for å være forberedt på denne utfordringen.  
Fastlegene har en nøkkelrolle i samhandlingsreformen. Det arbeides med prosedyrer 
for hvordan samarbeide mellom fastleger og hjemmesykepleien skal foregå. 
 
Rygge kommune får i 2012 overført 16,8 mill kroner til oppstart av 
samhandlingsreformen. 11,5 mill kroner er innarbeidet i budsjettet til medfinansiering 
av behandling i sykehus og alternative kompenserende tiltak. Av øvrige er 2,3 mill 
kroner gitt til styrking av hjemmesykepleien. De resterende 3 mill kroner krever mer 
utredning før igangsetting.   
Det vil bli utarbeidet saker som legges fram for politisk beslutning for bruk av disse 
midlene.  
 
 
 
 
3.1.4. Plan, miljø, teknikk og landbruksforvaltning    
 
Hovedmål: 
Målet for plan, miljø, teknikk og landbruksforvaltningen vil være å videreføre et 
nøkternt tjenestenivå innenfor politikkområdene. 
 
 
Tjenesteområdene: 
 



  

Enhet/ansvar Område RB-2011 B-2012 Endring %
1760 Kommunalteknisk drift 4 520 1 983 -2 537 -56,1
1761 Fordelingskapitler -2 128 130 -6 500,0
1762 Myndighet 998 800 -198 -19,8
1765 Eiendomsforvaltningen 22 130 22 493 363 1,6
1770 Landbruksforvaltningen 1 357 1 281 -76 -5,6  

 
 
Endringer 
 
Budsjettforslaget for 2012 er hovedsakelig videreført drift fra i fjor. Endringene i 
tabellen utover lønnsøkninger skyldes omorganiseringer og endrede driftsoppgaver 
på de ulike ansvarsområdene. Selvkostområdene er gjennomgått og tilpasset nytt 
regelverk. Dette vises i oversikten under ansvarsområdet kommunalteknisk drift. 
Fordelingskapitlene er en del av teknisk arbeidsområde og utgiftene skal fordeles på 
de ansvarsområdene hvor oppgavene er hentet fra.     
 
Beskrivelse av driften 
PMU-området er inndelt i tre ansvarsområder; landbruksforvaltningen, teknisk drift og 
eiendomsforvaltningen. Arbeidet med kommuneplan, reguleringsplan, og 
byggesaker, er sammen med øvrige myndighetsoppgaver, lagt til stab hos 
kommunalsjefen.   
 
Myndighet 
Endringer i plan og bygningsloven gir noe endret fokus for plan- og byggesak. For 
byggesaksdelen blir det økt fokus på tilsyn, lovlighetskontroller, økte energikrav og 
miljøkrav til alle byggetiltak, samt økt fokus på universell utforming og brannsikkerhet. 
Plan- og regulering må ivareta økte krav til forutsigbarhet og medvirkning i ulike deler 
av planprosessene, gjennom bla. krav til planprogram og planstrategi. Arbeidet med 
ny kommuneplan er sluttført i 2011.  
 
Landbruksforvaltningen 
Den interkommunale landbruksenheten forvalter lovverk og forskrifter, herunder 
tilskuddsforvaltning, innen landbruk, skogbruk og viltforvaltning i Moss, Råde og 
Rygge. Arbeidsgiveransvaret ligger i Rygge kommune, mens det er gjensidige 
forpliktende samarbeidsavtale med Råde og Moss kommuner, slik at Rygges andel 
av kostnadene utgjør 36 pst. Budsjettet er basert på videreført drift fra 2011 til 2012. 
 
Implementeringen av EU’s vanndirektiv fører til økt innsats i samarbeid med de andre 
kommunene i vannområdet. Landbrukssektoren er her et sentralt fagområde. 
Vannområde Morsa er utvidet til å omfatte kystbekkene, som for Rygges del vil si 
resten av kommunen i tillegg til området som tilhører Vansjøs nedbørsfelt. 
Landbruksforvaltningen deltar også i Vannområde Glomma sør, da en stor del av 
Råde inngår i dette feltet. 
Endringer i landbrukslovverket og økt grad av delegering fra Fylkesmannen (staten) 
innebærer utvidet ansvarsområde og flere lovsaker å behandle på kommunalt nivå. 
Dette gjelder også innen enkelte områder for tilskuddsforvaltning (miljøtiltak i 
landbruket). 
 
Teknisk drift 



  

Driftsavdelingen forestår etablering, drift og vedlikehold av kommunal infrastruktur via 
eksternt kjøp eller egen tjenesteproduksjon innen vei, vann, avløp, friområder, og 
ulike typer anlegg. Egenproduksjon er de senere år redusert og består av nå av 2 
fagarbeidere innen vann/avløp og 3 fagarbeidere innen vei/park/idrett/friluft. I tillegg 
er det 2 formenn som har oppgaver med forvaltning/kjøp av eksterne tjenester og 
egen produksjonsplanlegging. Vi vil pga økt arbeidsmengde, HMS krav og dagens 
sårbare situasjon med bedreskapsvakt ansette en ny rørlegger under kapittel 176040 
vannforsyning i 2012. Stillingen vil bli lønnet av penger i eksisterende fond.   
 
Egenproduksjonen består i stadig større grad av nødvendig beredskap (herunder 
døgnvakt for vei/vann/avløp), hastearbeid som må utføres umiddelbart 
(reparasjon/skader, lekkasjer) og tilsyn med anleggene. I hovedsak kan all 
tjenesteproduksjon kjøpes i det private frikonkurransemarkedet, men krever at 
kommunen har nødvendig forvalter-/bestiller- og oppfølgingskompetanse. 
Kontraktsinngåelse og oppfølging av eksternt kjøp krever både administrasjon og 
kontroll, noe som også må tas med i vurderingen av hva som bør kjøpes og hva som 
bør egenproduseres.  
 
Vannforsyning 
På grunn av meget lav budsjettering av vedlikehold kummer og anlegg i flere år vil 
det i år være en økning fra 30.000 kroner  til kr 150.000 kroner. Til sammenligning vil 
tilsvarende post på ansvar 176041 avløp være på 650.000 kroner.  
 
Veibelysning 
På grunn av forskjøvet vedlikehold vil kostnader for serieskift av lyskilder bli skjøvet til 
2012.  
 
Investeringer 
Avdelingen ivaretar investeringer innen vei, vann og avløp, vannmålere og tilknytning 
til off. avløp, samt prosjekter knyttet til forurensingsloven og kommunens arbeid med 
oppmåling og geodata.  
 
Eiendomsforvaltningen 
Forestår etablering, drift og vedlikehold av kommunens bygninger og kommunale 
leiligheter, samt idrettshaller, skoler mm, via eksternt kjøp eller egen 
tjenesteproduksjon. Enheten står for gjennomføring av nye byggeprosjekter. Vi 
forvalter i Rygge ca 60 000m2 og ca 145 kommunale leiligheter. I 2011 fikk 
eiendomsforvaltningen en reduksjon på sitt budsjett, samtidig som kommunens 
eiendomsmasse har økt. Dette ga mindre kroner pr. kvadratmeter til vedlikehold. På 
bakgrunn av tilbakemelding fra brukere og tilstand på våre objekter må vi i 2012 øke 
budsjettet for vedlikehold. Mange oppgaver på vedlikehold har blitt utsatt og behovet 
er økende. 
 
Samtidig legges det opp til en betydelig politikkutvikling og endret aktivitet når det 
gjelder kjøp og salg av leiligheter, i samarbeid med behovene innefor pleie - og 
omsorgsområdet. Ambisjonen er at kommunen gjennom en årlig rullering (kjøp og 
salg) av eiendomsmassen, både skal sørge for bedre økonomiske løsninger, 
samtidig som vi får bedre tilpassede boliger til brukerne våre, i tråd med 
målsettingene i Boligsosial Handlingsplan. Dette forutsetter at rådmannen får 



  

myndighet til en aktiv forvaltning av eiendomsporteføljen, gjennom kjøp og salg av 
boliger. 
 
Eiendommer og Rygge Tomteselskap har tidligere ligget i stab hos enhetsleder 
teknisk, men er nå flyttet i stab hos kommunalsjef - i hovedsak for å drive 
utredningsarbeid (bl a skolesektoren) og kjøp/salg av eiendom for rådmannen. 
Driftsbudsjettet og inntektsgrunnlaget fra fremfeste til borettslagene er justert som 
følge av lagmannsrettsdommen. Budsjettet til Tomteselskapet er økt med 0,8 
årsverk, samt 0,2 årsverk til grunneiendommer. 
 
Renhold 
Avdelingen har ansatt 40 renholdere og 28 årsverk, og ivaretar renhold i kommunens 
bygningsmasse. Kommunen har i 2012 øket sine arealer og ved dette sitt behov for 
renhold. Det er etablert nye kontorlokaler i Tverrveien og renhold av kommunens 
kurslokaler i Breisandsenteret. Dette blir utfordrende innenfor videreførte driftsmidler. 
 
Generelt 
Basert på gjeldende forskrifter kan ikke kommunen ta høyere gebyrer/inntekter enn 
det man har i utgifter. Tjenester innen området Myndighet er gebyrfinansiert med 
unntak av kommuneplanarbeidet, og nå også områderegulering som ble innført i 
2009.  
Endringene i plan- og bygningsloven tydeliggjør imidlertid det offentliges rolle i 
forbindelse med reguleringsplanarbeidet, hvilket også medfører at dette bare delvis 
kan gebyrfinansieres. Også ansvarsområdene under Drift og Investeringer er 
gebyrfinansierte. Det er noe økninger innen vann, feiing, avløp og brann, noe som 
skyldes varslet økning i utgifter til Movar.  
Det er generelt grunn til å peke på at økningene på enkelte av disse områdene er 
vesentlig høyere enn det som er realistiske økninger innefor egen organisasjon. 
Øvrige forslag til endringer i gebyrsatser og regulativ framgår av vedlegg til 
budsjettframlegg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4. Investeringsoversikt         

Vedtatt 15.12.2011 - KS-sak 101/11         

         

Investeringsprosjekter 2012 - 2015 (alle 
tall i 1000) 

  Økonomiplan     

  Prosjekt  Tidligere 2011 2012 2013 2014 2015 

Område: Virksomh
et 

utgift bevilget      

         

Administrasjon, stab og fellestjenester         

1 IKT strategiplan Sentral 3 300  500 500 500 500 500 

2 Felles fag-/støtteapplikasjoner Sentral 2 900  500 600 500 500 500 

3 Ombygging arkiv 2 etasje, jfr  forskriftskrav Sentral 400 250 150     

4 Ny / utvidelse av  telefonsentralen Sentral 700 260 440     

5 Prosjekt Nytt ERP-system  Sentral 3 100 1000 1 200 900    

6 IKT skole Sentral 4 200 200 800 800 800 800 800 

         

Oppvekst og kultur:         

7 Tilpasning skolelokaler jf krav plan- og 
bygningslov 

Skole 2 500  500 500 500 500 500 

8 Prosjekt ny ungdomsskole Skole 275 000  1 000 8 000 56 000 210 000  

9 Prosjektering, midl tiltak i utredningsfase 
ny skole 

Skole 5 000   5 000    

10 Bil stasjonsveien Skole 150   150    

  0       

Levekår:  0       

11 Nytt utstyr og  programvare pleie- og 
omsorg 

PLO 700 500 200     

12 Aktivitetssenter / base omsorgsboliger PLO 3 000  1 000 2 000    

13 Carport og strøm PLO 1 000   1 000    

14 Helsenett PLO 350   350    

         

Plan og miljø:         

15 Kartlegging av gatelys, etablering av 
register 

Teknisk 600 400 200     

16 Sentral driftstyring kommunale bygg Eiend 500 450 50     

17 Rehabilitering vei Teknisk 9 250 3 000 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 

18 Tilpasninger i rådhuset og 
Bredsandsenteret 

Teknisk 2 800 300 1 900 150 150 150 150 

19 Ventilasjonsanlegg Bredsandsenteret Eiend 2 000 1 000 1 000     

20 Trafikksikkerhetstiltak, egenandel ved 
tildelte midler  

Teknisk 950 700 250     

      fra FTU (Fylkets trafikksikkerhetsutvalg)         

21 Lekeutstyr skoler og barnehager Eiend 600 300 300     

22 Videoovervåking kommunale bygg Eien 500 200 150 150    

23 Dørkontrollsystem (Integra) i kommunale 
bygg 

Eiend 700 300 300 100    

24 HMS-tiltak kommunale bygg Eiend 400 300  100    

25 Etablering av digitalt tegningsarkiv i 
kommunale bygg 

Eiend 350 350      

26 Tiltak mot radon i kommunale bygg Eiend 250 150 100     

27 ENØK-tiltak Teknisk 2 000 1 000 1 000     

28 Kjøp og salg av boliger Eiend 2 000  2 000     

29 Utstyr til snørydding Eiend 350  350     



  

30 Omlegging tak Ekholt barneskole Teknisk 500  500     

31 Oppfølging av brannpålegg Teknisk 600  600     

32 Geodata GPS og digitalt planregister Teknisk 250   250    

33 Forprosjekt vei, grunnerverv Vang skole Teknisk 4 000   4 000    

34 Utredning/forprosjektering fortau langs 
Øreåsveien 

Teknisk    100    

35 Oppgradering av Bygdetunet  Teknisk    500    

         

Selvfinansierende investeringer:          

34 Investeringer vann og avløp  Teknisk 31 435 13 585 7 450 10 400    

35 Omsorgsboliger PLO 47 000 12 000  2 000 33 000   

Sum selvfinansierende investeringer    7 450 12 400 33 000   

         

SUM INVESTERINGER     38 800 92 700 213 700 3 700 

         

Finansiering av investeringene :      2012 2013 2014 2015 

Opptak av nye lån          38 800  92 700  213 700   3 700 

Egenfinansiering         

SUM FINANSIERING      38 800  92 700  213 700   3 700 

I tillegg tas opp inntil 24 mill kr til startlån i Husbanken i 2012, 20 mill i 2013, i 2014 og i 2015, jfr boligsosial 
handlingsplan. 

 

         
Egenkapitalinnskudd i KLP: Dette er en 
sparing som   

        

legger beslag på kommunens likviditet. Er 
stipulert til 

        

ca 1 mill kr for 2012. Innskuddet skal dekkes 
i  

        

investeringsregnskapet siden det er 
eiendeler / aksjer 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
4.1 Investeringer 2012 – 2015 
 
4.1.1 ADMINISTRASJON, STAB OG FELLESTJENESTER 
 
1. IKT-strategiplan: 
For perioden er det i hovedsak lagt inn midler til videreutvikling av egen serverpark, 
egne sikkerhetssystemer, tilrettelegging for felles oppkobling av alle kommunens 
lokasjoner mv. 
Det vises også til vedtatt IKT-strategiplan.  
 
Investeringsforslag: 500.000 kroner hvert år i økonomiplanperioden i henhold til 
strategiplanen.   
 
2. Felles fag-/støtteapplikasjoner:  
Det settes av midler til felles fag- og støttesystemer. Dette skal i hovedsak benyttes til 
nødvendige nye moduler i nåværende systemer og/eller utskifting av nåværende 
fellessystemer for hele kommunen. Nye sentrale fagmoduler og nye moduler i 
eksisterende sentrale fagmoduler er viktige prioriteringer for å kunne omstille-
/effektivisere driften med tanke på å bruke minst mulig personalressurser på 
administrasjon. 
I 2012 er det lagt  inn  midler til innkjøp av lesebrett til medlemmene i Formannskapet 
og Kommunestyret. 
 
Investeringsforslag: 600.000 kroner i 2012 og 500.000 kroner i hvert av de øvrige 
årene i økonomiplanperioden. 
 
3. Ombygging av arkiv på rådhuset: 
Kommunens nåværende arkivlokale både i 2.etg på rådhuset og fjernarkivet i 
kjelleren må gjøres om. Arbeidet er startet opp og blir sannsynligvis ferdigstilt ved 
årsskifte 2011/2012 innenfor bevilget ramme. 
  
Bevilget tidligere: 400.000 kroner i 2010/2011.    
 
4. Utvidelse av telefonsentralen:  
Telefonsentralen / TRIO-server må oppgraderes og moderniseres for å fungere 
tilfredsstillende i henhold til dagens krav. Dette arbeidet omfatter deltagelse i 
regionalt samarbeid vedrørende ny TRIO -server for regionen. Dette krevde også 
nødvendig utskifting av egen lokal telefonsentral. Det er tidligere bevilget 700.000 
kroner til formålet. Arbeidet ferdigstilles innenfor rammen i løpet av våren 2012. 
 
Bevilget tidligere 700.000 kroner i 2010/2011 
 
5. Nytt ERP-system (Enterprise Resource Planning-sy stem): 
Det er etablert et samarbeid mellom kommunene Rygge, Råde, Rakkestad og Våler 
som gjelder anskaffelse og implementering av nytt økonomistyrings- og 
personalsystem. Bakgrunnen for dette er at eksisterende system vil fases ut i 2012. 



  

Prosjektet må ses på som en OU-prosess som vil involvere og berøre mange 
personer i kommunen. Kostnadsramme for hele prosjektet var satt til ca 6 millioner 
kroner, hvor Rygge sin andel var stipulert til 2,6 millioner kroner inklusive prisstigning 
i perioden. Prosjektets ramme er økt med 0,5 mill kroner, beløpet er lagt inn i 2012 
og har sammenheng med ikke planlagte utgifter til tekniske løsninger, ekstra utgifter 
til overtid og en lengre periode enn først forutsatt med drift av gammelt system.  
 
Bevilget til prosjektet i 2009, 2010 og 2011: 2,2 mill kroner. Investeringsforslag i 
2012: 0,9 mill kroner. 
 
6. IKT skole : 
IKT skole er overført til sentraladministrasjonen og skal administreres i samråd med 
skolelederne. Alle innkjøp skal gjøres i henhold til kommunens etablerte standarder. 
Det er et stort behov for PC m.v  i skolene og det er laget en plan for denne 
investeringen.  
Beløpet gjelder etablering av trådløse baser, innkjøp av PC'er og annet IT-utstyr til 
skolene. 
 
Det vises til vedtatt IKT plan for Ryggeskolene. 
 
Bevilget tidligere: 1.000.000 kroner i 2010/2011. Investeringsforslag: 800.000 kroner 
for hvert av årene i resten av perioden. 
 
4.1.2 OPPVEKST OG KULTUR 
 
7. Tilpasninger skolelokaler – krav i plan- og bygn ingslov 
Løpende justeringer i bygg for tilpasninger / endringer i elevgrupper.  
 
Investeringsforslag: 500.000 kroner for hvert av årene i planperioden   
 
8. Prosjekt ”Nye Rygge ungdomsskole” 
Prosjektets totale kostnadsramme er i investeringsoversikten lagt inn med 275 mill 
kroner. I 2011 er det brukt kr 500.000 til konsulentoppdrag og lønn til prosjektleder, 
for 2012 er det lagt inn 8 mill kroner til anskaffelse av tomt samt at det vil påløpe 
utgifter til prosjektering. Det vises til pkt 3.1.2 for mer utfyllende beskrivelse av ”Nye 
Rygge ungdomsskole”. 
 
Det gjøres imidlertid oppmerksom på at justerte tall basert på nye opplysninger og 
data vil framkomme i egen sak som gjelder alternative utredninger vedrørende ny 
skolestruktur og som blir fremmet i desember 2011. 
  
Investeringsforslag: Til sammen 275 mill kroner i perioden 2011 – 2014. 2011: 1 mill 
kroner, 2012: 8 mill kroner, 2013: 56 mill kroner og 2014: 210 mill kroner. 
 
9. Prosjektering, midlertidige tiltak i utredningsf ase ny skolestruktur  
Det er lagt inn 5 mill kroner til nødvendige tiltak i utredningsfasen for ny skolestruktur. 
Dette gjelder først og fremst tiltak for å kunne opprettholde en forsvarlig standard på 
kommunens skolebygninger frem til ny skolestruktur er ferdig.  
Investeringsforslag: 5 mill kroner i 2012. 
 



  

10. Bil stasjonsveien 
Bil til henting og bringing av elever må skiftes ut, det er lagt inn 150.000 kroner til 
kjøp av ”ny” bil. 
Investeringsforslag:  150.000 kroner i 2012 
 
4.1.3 LEVEKÅR  
 
11. Nytt utstyr og programvare pleie- og omsorg 
Det ble i 2010 og 2011 anskaffet håndholdte terminaler til bruk i hjemmesykepleien.  
 
Det ble bevilget 200.000 kroner i 2011  
 
 
12. Omsorgsboliger, aktivitetssenter/base for perso nell 
I forbindelse med bygging av omsorgsboliger må det også etableres et 
aktivitetssenter / base i tilknytning til omsorgsboligene. Omsorgsboligene er for øvrig 
tenkt som en del av kommunens selvfinansierende investeringer og er plassert der. 
 
Investeringsforslag: 1 mill kroner i 2011 og 2 mill kroner i 2012 
 
13. Carport og strøm 
Dette gjelder hjemmesykepleiens 18 leasingbiler. Hjemmesykepleien har behov for 
biler som er fri for snø/is og som motorvarmer kan koples til. 
 
Investeringsforslag: 1 mill kroner i 2012 
 
14. Helsenett 
Nødvendig investering og programvare for omsorgssektorenes oppkopling mot 
Helsenett (elektronisk meldingstjeneste mellom sykehus, fastleger, 
kommunehelsetjenesten).  
 
Investeringsforslag: 350.000 kroner i 2012 
 
4.1.4 PLAN OG MILJØ 
 
15. Kartlegging av gatelys, etablering av register 
Arbeid med å skaffe oversikt over gatelysnett, kabeltraseer, teknisk utstyr og 
dokumentasjon av dette pågår fortsatt. 
 
Det ble bevilget 200.000 kroner i 2011. 
 
16. Sentral driftsstyring i kommunale bygg 
Nye tekniske installasjoner (ventilasjonsanlegg, varmeanlegg) på flere kommunale 
bygg er forberedt for databasert driftsstyring (SDS). Innføring av SDS-system vil 
bidra til å ta grep om den faktiske energistyringen i det enkelte bygg, hvilket vil kunne 
gi betydelige besparelser i forhold til energiforbruket. Kommuner som har innført 
SDS-system kan vise til nedgang i strømforbruk på inntil 20 pst, og nødvendige 
investeringer kan derfor ofte betales ned på 2 – 5 år. Arbeidene som nylig er 
igangsatt videreføres i 2012.   
 



  

Det ble bevilget til sammen 500.000 kroner  i 2010 og 2011. Mesteparten foreslås 
overført til bruk i 2012 
 
17. Rehabilitering av veier 
Det er behov for ny og reasfaltering av kommunale veger i henhold til asfaltprogram. 
 
Investeringsforslag: 1.250 mill kroner hvert år i planperioden. 
 
18. Tilpasninger Rygge rådhus/Bredsandsenteret   
Det vil fortsatt være behov for ombygginger, rehabilitering og tilpasninger av 
bygningene. Dette vil være tiltak som nye låssystemer, nye, innvendige dører, 
nødvendige oppgraderinger, utbedring av lys og ventilasjon. De nærmeste årene vil 
det være behov for mindre tilpasninger og oppgraderinger. 
 
Bevilget 1,9 mill kroner i 2011. Investeringsforslag: 150.000 kroner hvert år i 
planperioden. 
 
19. Ventilasjonsanlegg Bredsandsenteret   
En del av virksomheten i Bredsandbygget er overført til rådhuset da det ble ledige 
lokaler her som følge av flytting til nytt NAV-kontor. Uavhengig av bruk av lokalene i 
Bredsandbygget eller eventuell utleie av disse er det nødvendig med en 
oppgradering / utskifting av deler av ventilasjonsanlegget.  
 
Det ble bevilget 1 mill kroner i 2011. 
 
20. Trafikksikkerhetstiltak  
Det kan søkes FTU-midler (Fylkets trafikksikkerhetsutvalg) om tilskudd til 
trafikksikkerhetstiltak i henhold til trafikksikkerhetsplan. Det er en betingelse at 
kommunen yter en egenandel knyttet til tildelte midler på ca. 40 %. I tillegg er det 
behov for mindre tiltak på skoleveinettet.     
 
Bevilget 250.000 kroner i 2011. Mesteparten av bevilgningen overføres til 2012. 
 
21. Lekeutstyr i skoler og barnehager. 
I forbindelse med etablering av opplegg for å ivareta sikkerheten ved lekeplassutstyr 
er det  forutsatt at eiendomsforvaltningen skal ha ansvar for periodisk kontroll samt 
løpende fornyelse av lekeplassutstyr ved kommunens skoler og barnehager.   
 
Det ble bevilget 300.000 kroner i 2011, til sammen er det bevilget 600.000 kroner til 
formålet.  Av bevilgningen er 300.000 kroner brukt, resten foreslås overført til 2012. 
 
22. Videoovervåking av kommunale bygg 
Årlig benyttes 100 - 150.000 kroner til utbedring av hærverk på kommunale bygg, 
hovedsakelig skole og barnehager. Storparten av denne kostnaden belastes 
ansvarsområdet ”Vedlikehold bygg” som ligger under Eiendomsforvaltningen. 
Hærverket omfatter blant annet tagging og ruteknusing. I tillegg kommer opprydding 
etter uønskede opphold innenfor brukerstedene. Etter at Øreåsen skole for en tid 
tilbake monterte videoovervåkingsutstyr, har antallet tilfeller av hærverk sunket 
dramatisk. Det er nå fremmet ønske fra de øvrige skolene om montering av 
overvåkingsutstyr. Tilsvarende ønske har kommet fra barnehagene. For å forebygge 



  

hærverk med tilhørende utbedringskostnader ønsker nå eiendomsforvaltningen å 
montere nødvendig overvåkingsutstyr ved samtlige skoler og barnehager.  
 
Det ble bevilget 150.000 kroner i hvert av årene 2010 og 2011. Investeringsforslag 
for 2012 er 150.000 kroner 
 
23. Etablering av dørkontrollsystem (Integra) i kom munale bygg 
For å sikre brukerenhetenes kontroll over hvem som til enhver tid skal ha adgang til 
de respektive bygg, samt å forenkle nøkkeladministrasjonen, er det tidligere besluttet 
å etablere sentralisert datastyrt dørkontrollsystem med kortlesere. Det legges opp til 
at samtlige bygg skal kunne knyttes opp til sentral Integra-server plassert i 
kommunens datanettverk. Løsningen har i noen år vært benyttet ved 
Rådhuset/Bredsandsenteret. Videre har man etablert dørkontrollsystem i forbindelse 
med den senere tids byggeprosjekter: Ekholt skole og  Øreåsen barnehage.  
Ryggeheimen er også blitt utstyrt med systemet.  
Det er ønskelig å videreføre dørkontrollsystemet til også å omfatte kommunens 
øvrige bygningsmasse.   
 
Tidligere bevilget 600.000 kroner i 2010 og 2011. Investeringsforslag for 2012 er 
100.000 kroner. 
 
24. HMS-tiltak i kommunale bygg 
Eiendomsforvaltningen får til stadighet anmodninger om HMS-relaterte utbedringer i 
ulike kommunale bygg.    Behovene omfatter blant annet solavskjerming og 
ugunstige lyd og lysforhold  og fremkommer ofte på grunnlag av gjennomførte 
vernerunder. 
Eiendomsforvaltningen har ikke midler til slike utbedringstiltak. Det samme gjelder de 
enkelte brukerenhetene.  Det bør derfor sørges for årlige avsetninger til dette 
formålet.  
 
Det er tidligere bevilget 300.000 kroner. Investeringsforslag for 2012 er 100.000 
kroner. 
 
25. Etablering av digitalt tegningsarkiv for kommun ale bygg 
Det finnes et omfattende tegningsmateriale for kommunens ulike bygninger. Dette 
tegningsmaterialet er av svært ulik karakter og kvalitet, og er til dels lite 
brukervennlig.  
For de siste byggeprosjektene er det utarbeidet digitale tegninger. Disse er svært 
brukervennlige, samt enkle å forvalte og vedlikeholde. Det er derfor ønskelig å 
etablere et digitalt tegningsarkiv for samtlige kommunale bygg. Dette omfatter 
digitalisering av eksisterende papirtegninger, samt nødvendig oppdatering og 
tilrettelegging. 
 
Det er til sammen bevilget 350.000 kroner. Det står pr dato igjen en restbevilgning på 
238.000 kroner. 
 
26. Tiltak mot radon i kommunale bygg 
Det er kommet nye grenseverdier for radon, det er gjennomført en kartlegging og 
tiltak er utført. 
 



  

Tidligere bevilget 250.000 kroner. Er regnskapsavsluttet. 
 
27. ENØK tiltak i kommunale bygg 
Flere av de kommunale byggene er kostbare å drifte og varme opp. Det foreslås 
gjennomført prosjekt innføring av enøk tiltak som utskifting av varmesystem, 
ventilasjonsanlegg og belysning. I tillegg til egne midler er det aktuelt å søke om 
tilskudd fra Enova.  Det foreslås avsatt 1 mill kroner i budsjettet for 2011 forutsatt at 
de aktuelle prosjektene gir reduserte driftsutgifter og kan tjenes inn økonomisk i løpet 
av 10 år.  Ikke avsluttede prosjekter foreslås videreført i 2012. 
 
Tidligere bevilget i 2010 og 2011 er 2 mill kroner. Restbevilgning er 1.442.500 kroner 
som foreslås overført til 2012. 
 
28. Kjøp og salg av boliger – investeringsfond 
Rådmannen ønsker at det etableres et oppstartsfond for kjøp og salg av boliger.  
Fondet skal brukes med tanke på kjøp av egnede boliger til ulike kommunale formål. 
Dessuten er det viktig at kommunen også kan selge ut eiendommer som ikke lenger 
anses egnet i forhold til kommunens etablerte boligstrategi. Det forutsettes at 
kommunen blir en mer aktiv aktør i forhold til egen boligmasse. Dette vil gjelde salg 
av leiligheter som ikke er optimale for brukergrupper, samt at det skal kjøpes inn 
leiligheter som er bedre tilpasset. 
 
Det ble bevilget 2 mill kroner i 2011. 
 
29. Utstyr til snørydding 
Kommunens brøyteskjær er i bestilling. 
 
Det ble bevilget 350.000 kroner i 2011. 
 
30. Omlegging av tak Ekholt barneskole 
Lekkasje i taket har vært tettet med midlertidige tiltak, gjennomføring av permanent 
reparasjon. 
 
Det ble bevilget 500.000 kroner i 2011. 
 
31. Oppfølging av branntilsyn 
En del mindre arbeid bør utføres etter branntilsyn og pålegg fra MIB. 
 
Det ble bevilget 600.000 kroner i 2011. 
 
32. Geodata GPS og digitalt planregister 
Det foreligger et lovkrav om tilrettelegging av data på web. GPS-utstyr trenger 
utskiftning og oppdatering ettersom dagens utstyr er litt og lite kompatibelt med 
programvare som brukes. 
 
Investeringsforslag 2012: 250.000 kroner 
 
 
 
33. Forprosjekt vei, grunnerverv Vang skole 



  

Videreføring av gang- og sykkelvei langs riksvei 119 fra jerbaneovergang til 
Vesteråsveien 
 
Investeringsforslag 2012: 4 mill kroner 
 
 
Selvfinansierende investeringer 
 
34. Vann og avløp 
I henhold til vedtatt saneringsplan VA, tidsramme 2005 – 2013 
 
Investeringsforslag 2012: 10,4 mill kroner 
 
35. Omsorgsboliger 
For å møte de utfordringer omsorgssektoren står overfor vil det være nødvendig å 
etablere alternative bo / omsorgsløsninger. Det gjelder personer i alle aldersgrupper 
og med ulike behov for tjenester og tilrettelegging. 
 
I 2012 blir det prosjektert og bygget omsorgsboliger for personer med rus- og eller 
psykiatridiagnoser, det er satt av 14 mill kroner til dette.  I prinsippet skal prosjektet 
være selvfinansierende.  
 
Tidligere bevilget 12 mill kroner. Det foreslås bevilget 2 mill kroner i 2012, til sammen 
14 mill kroner til boliger for rus- / psykiatri. I 2013 foreslås det bevilget 33 mill kroner 
for anskaffelse av tomt, prosjektering og bygging av omsorgsboliger for andre enn 
nevnte brukergrupper. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


